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Te dashur lexues,

Kjo eshte seria e katert e buletineve mjedisore te eko-klubeve te shkollave
te mesme nga Rajoni | Jugut (komuna e Prizrenit, Mamushes, Rahovecit
dhe Malishevés). Ky éshté buletini i pare informativ, i cili do té pérmbajé
mesazhe, intervista, ese, punime fotografi dhe shkrime te ndryshme mbi
mjedisin dhe ndryshimet klimatike dhe njoftime mbi punen ge po zhvillohet
ne keto tema nga eko-klubi i Shkolles sé Mesme te Larte "Lorenc Antoni"
dhe OJQ EC Ma Ndryshe né kuadér té projektit “ECO School”.

Ky projekt do t'i njohé me konceptin'“Eko Shkolla” 12 shkollat e rajonit té
Jugut (komuna e Prizrenit, Mamushes, Rahovecit dhe Malisheves), permes
pilotimit te formave dhe metodologjise per mbrojtien e mjedisit me
pjesemarrje té gjere té nxenesve dhe méesimdhenesve.

Ne kuader te projektit ofrohet njé model dhe metodologji gé pérdoret
gjeresisht ne vendet e zhvilluara, e cila po zgjerohet me shpejtesi edhe ne
vendet ne zhvillim. Pervojat boterore tregojne se shkolla ekologjike eshte
nje fenomen ne rritje, e cila nxit te rinjte te angazhohen ne mjedisin e tyre
duke u dhene atyre mundésine péer ta mbrojtur até ne menyre aktive.

Projekti po ashtu do té kontribuojé né Strategjiné e Mjedisit dhe Planin e
Veprimit né Mjedis te Kosoves, duke rekomanduar zhvillimin e programeve
per edukimin mjedisor ne te gjitha nivelet (shkolla dhe universitete).
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22 Maji- eshte Dita Nderkombetare e Biodiversitetit, ndersa
viti 2010 nga Kombet e Bashkuara eshte shpallur si viti
nderkombetar | biodiversitetit. Kam pérshtypjen se opinionit |
mungojne informatat per rendesine e biodiversitetit, rreziget
ge po | kanosen dhe masat mbrojtese ge duhet te merren per
ruajtien e tij. Pranda] qgellimi 1 ket artikulli eshte qe
shkurtimisht me disa te dhena te njihet opinioni per kete vlere
te pakrahasueshme te natyres.

Biodiversiteti nénkupton larmineé e gjeneve, té llojeve dhe tée
ekosistemeve ne planetin tone. Biodiversiteti eshte vlera me
e larte e natyres, eshte baza e jetes tone dhe themeli |
zhvillimit te gendrueshem. Biodiversiteti eshte rezultat |
evoluimit te jetes ne Toke gjate miliarda vjetesh. Ne planten
tone, llogaritet se, jetojne rreth 13 milione lloje te bimeve,
katsheve dhe mikroorganizmave, prej te cilave vetem 1.75
milion jane te emertuara dhe te pershkruara. Vlera e
ekosistemeve nuk eshte vetem ekzistenca-baze per jeten e
bimeve dhe kafsheve, por edhe péer ne njerezit. Sherbimet e
vlerave té ekosistemeve té cilat nga natyra jané “falas”, jané
esenciale per shendetin tone, sigurine tone ushgimore dhe
shendetesore dhe prosperitetin tone.

HTTPS://WWW.BOTASOT.INFO/OPINIONE/62157/GIPO1YY/




CILA ESHTE RENDESIA E
BIODIVERSITETIT?

Hapesira e Kosoves edhe pse perfshine nje siperfage te
vogel te Ballkanit (rreth 2.4%), krahasuar me vendet e tjera
te Ballkanit dhe te Evropes, dallohet me resurse te shumta
natyrore, pra edhe me vlera te larta te biodiversitetit. Kosova
eshte shtepia e rreth 2,500 llojeve te bimeve lulore; 210 lloje
te egra te -kurrizoreve, 200 lloje te fluturave, 104 lloje
kerpudhash etj. Ajo gé biodiversitetin e Kosoves e bené
interesant dhe te rendesishem eshte prania e nje numri te
madh te llojeve endemike dhe relikte. Por fatkegesisht
biodiversiteti I Kosoves, keta dy dhjetevjecaret e fundit, per
arsye te ndryshme eshte dhe me i rrezikuari ne Ballkan dhe
Evrope.

Biodiversiteti ne rrezik! - Cdo lloj i cili vdes dhe shkon nga
bota jone, eshte | pakthyeshem, nje burim natyror me pak.
Biodiversiteti natyror nuk ka gene kurre me | atakuar se sa ne
dhjetevjecaret e fundit ge Ilidhnet me shume faktore:
shumefishimi 1 njerezimit brenda nje kohe te shkurter, tej-
eksploatimi | resurseve, ndotja e madhe et]. Humbjet e
diversitetit biologjik jane drastike dhe fatkegesisht
shkaterrimet e ekosistemeve jane ne rritje permanente.
Njerezit me ose pavetedije jane duke bere zhdukjen ne
masen me té madhe te biodiversitetit ne historine e Tokes.

HTTPS://WWW.BOTASOT.INFO/OPINIONE/ 62157/ GIPOIYY/




CILA ESHTE RENDESIAE
BIODIVERSITETIT?

Ne mbare boten tashme jane me shume se 60% e
ekosistemeve me rrezikshmeri te perhershme dhe nje
parashikim te numrit prej 15,600 llojeve ge kercenohen te
zhduken. Ne te gjithe boten si pasoje e veprimtarise se
faktorit njeri, cdo dite zhduken lloje kafshesh dhe bimesh .

Rezultatet e raportit te nje studimi Evropian, me 2008 tregon
se ne 300 vitet e fundit, ne bote siperfagja e pergjithshme
pyjore eshte tkurrur me 40%. Llogaritet se ne ¢cdo minute
zhduken rreth 20 hektar pyje. Ne 25 vende té botes, pyjet
jane zhdukur tashme plotesisht. Prerja e nje bime masa
drunore e te cilit do te kushtonte rreth 500 euro eshte nje
humbje e madhe pasi ge gjate jetes se tij ky dru do te
gjeneroj deri- 1,900,000 euro permes vilerave ekologjike si¢
jane: prodhimi | oksigjenit, pastrimi 1 ajrit, riciklimi | ujit,
fertilizimi 1 tokes, kontrolli | erozionit, sigurimi | habitateve per
boten e eger, zbutjen e efekteve toksike te gazeve, et]. Ne
bote ge nga viti 1900 rreth gjysma e te gjitha kenetave jane
te humbura.

HTTPS://WWW.BOTASOT.INFO/OPINIONE/62157/GIP01YY/
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AKTIVITETET E EKO-KLUBIT
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AKTIVITETET E EKO-

KLUBIT:

EC-I ME EKO-KLUBET SHENOI
DITEN BOTERORE TE MJEDISIT

Ne kete aktivitet kane marre

(~ 7 plesé 12 EkoKlubet e

Shkollave te Mesme te Rajonit
te Jugut ( nga komunat Prizren,
Rahovec, Malisheve dhe
Mamushe).

Shfagja e filmit eshté pasuar
me diskutim ne mes anetareve
te Eko-Klubeve mbi c¢eshtjet
mjedisore dhe urgjencen per
veprim lidhur me ndryshimet
Klimatike, tema keto te trajtuara
edhe ne dokumentar.

Gjate ketij aktiviteti te rinjte jane
ndergjegjesuar per
domosdoshmerine e nje
reagimi te shpejte sikurse edhe
per rendesiné e pjesemarrjes
se te rinjve ne proceset
avokuese per te adresuar
ndryshimet kKlimatike  dhe
mbrojtjen e mjedisit, si ¢eshtje
te rendesishnme per te
ardhmen e planetit dhe brezave
te ardhshem.



EKO KLUBET VIZITOINE
IMPIANTIN PER TRAJTIMIN E
UJERAVE TE NDOTURA NE
PRIZREN

Gjate ketyre vizitave, nxenesit jane
njoftuar me menyren e menaxhimit te
ketij impianti, por edhe trajtimin e
ujerave te ndotura duke perfshire
proceset e filtrimit dhe pastrimit te ujit
te ndotur, teknologjite e perdorura
per trajtimin e ujérave dhe rendesine
e mbrojties se burimeve ujore. Ata
gjithashtu u informuan per kapacitetin
e impiantit ne Prizren, sasine e ujit ge
trajtohet cdo dite, dhe llojet e
ndotesve ge largohen gjate procesit
te trajtimit.

Vizitat kane perfshire edhe diskutime
mbi ndikimin mjedisor dhe
shendetesor te trajtimit te duhur te
ujerave te ndotura, si dhe rolin ge ka
komuniteti ne  mbrojtien  dhe
menaxhimin e gendrueshem te
ujerave.



PLANET E VEPRIMIT MJEDISOR PER 12
SHKOLLAT E MESME TE RAJONIT TE JUGUT

CARITAS = YENI &

PLANII VEPRIMIT
MJEDISOR

HKOLLA E MESME E MUZIKES
“LORENC ANTONI"”

QERSHOR 2024

EC Ma Ndryshe ka publikuar
planet e veprimit mjedisor per 12
shkollat e mesme te larta te
Rajonit te Jugut. Keto plane jane
hartuar ne bashkepunim me
profesoret dhe anetaret e Eko-
klubeve gjate nje serie te
punetorive te realizuara.

Gjate kétyre punétorive nxénésit
kane  pasur mundesine te
diskutojne dhe te identifikojne
problemet ekzistuese ne shkolle
dhe komunitet dhe kane treguar
aktivitetet ge | realizojne dhe ge do
te donin ti realizonin per ti zgjidhur
problemet qe nderlidhen me
mjedisin dhe ndryshimet klimatike.

Keto plane jane te rendesishme
per ti edukuar nxenesit rreth
rendesise se mbrojtjes se mjedisit
dhe per te krijuar nje kulture te
gendrueshme brenda komunitetit
te shkolles. Ato do t'u sherbejne
shkollave si udherrefyes per
realizimin e  aktiviteteve te
ardhshme, duke inkurajuar
pjesemarrjen aktive dhe
ndergjegjesimin e nxenesve per
ceshtjet mjedisore dhe ndryshimet
Klimatike.



REALIZIMI | PROJEKTIT MJEDISOR

Eko Kklubi 1 shkolles se muzikes
“Lorenc Antoni” né Prizren ka
realizuar projektin mjedisor. Me
ane te ketij projekti nxenesit kane
rritur  hapesiren e gjelber ne
shkollen e tyre duke mbjellur
drunje dhe bime shumevjecare,
kane ndikuar ne eficiencen e g
shkolles duke vendosur panele
solare dhe kane vendosur
myshge te gjalla ne hapsirat
mbrenda objektit per te pasuruar
objektin me shume me ajer te
pastér dhe te gjelbert. Qellim |
ketij projekti pervecg tjerash ishte
edhe  aktivizimi  mjedisor i
nxenesve, te cilet gjate aktivitetit
ndihmuan ne procesin e mbjelljes
se drunjeve dhe kane pastruar
hapesiren perreth shkolles, duke |
bere keshtu te ndjehen pergjegjes
per intervenimin e realizuar.




Autor dhe botues: EC Ma Ndryshe

Rr. Fehmi Lladrovci Nr.94, Prizren & Rr. Xnhemajl Mustafa 9/1 LL-4 Nr.7,
Prishtine

www.ecmandryshe.org

info@ecmandryshe.org

029 222 771 & 038 224 967

Ky buletin u realizua né kuadér té projektit “Ndikimi i Rinisé né Mjedis” -
YENI, 1| cili bashkéfinancohet nga Agjencia Zvicerane per Bashkepunim
dhe Zhvillim, Caritas-i Zviceran, Ministria e Zhvillimit Rajonal dhe
implementohet nga OJQ EC Ma Ndryshe pérmes projektit “ECO
Schools”.


http://www.ecmandryshe.org/
mailto:info@ecmandryshe.org
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Te dashur lexues,

Kjo eshte seria e katert e buletineve mjedisore te eko-klubeve te shkollave
te mesme nga Rajoni | Jugut (komuna e Prizrenit, Mamushes, Rahovecit
dhe Malisheves). Ky eshte buletini i pare informativ, i cili do te permbaje
mesazhe, intervista, ese, punime fotografi dhe shkrime té ndryshme mobi
mjedisin dhe ndryshimet klimatike dhe njoftime mbi punén ge po zhvillohet
né kéto tema nga eko-klubi i IAAP "Ymer Prizreni".dhe OJQ EC Ma
Ndryshe né kuadér té projektit “ECO School”.

Ky projekt do t'i njohé me konceptin “Eko Shkolla” 12 shkollat e rajonit té
Jugut (komuna e Prizrenit, Mamushes, Rahovecit dhe Malisheves), permes
pilotimit te formave dhe metodologjise per mbrojtien e mjedisit me
pjesemarrje té gjere té nxenesve dhe mesimdhenesve.

Ne kuadér te projektit ofrohet nje model dhe metodologji gé pérdoret
gjeresisht ne vendet e zhvilluara, e cila po zgjerohet me shpejtesi edhe ne
vendet ne zhvillim. Pervojat boterore tregojne se shkolla ekologjike eshte
nje fenomen ne rritje, e cila nxit te rinjte te angazhohen ne mjedisin e tyre
duke u dhéné atyre mundesine pér ta mbrojtur ate ne menyre aktive.

Projekti po ashtu do té kontribuojé ne Strategjiné e Mjedisit dhe Planin e
Veprimit ne Mjedis te Kosoves, duke rekomanduar zhvillimin e programeve
per edukimin mjedisor ne te gjitha nivelet (shkolla dhe universitete).



RICIKLIMI

Riciklimi eshte procesi I riperpunimit te. mbeturinave. Kohet e
fundit ky proces ‘ka nje zhvillim te gjere ne shume fusha
iIndustriale: te hekurit, drurit, plastikes, te qelqgit (per te
permendur ketu me te rendesishmet). Per te bere sa me te
thjeshte kete proces dhe riperfitimin e materialeve te
riciklueshme eshte vene ne funksion grumbullimi i diferencuar
| mbeturinave ne_kontenitoret perkates: leter, gelg, plastike
apo mbetjet e njoma (ge janeé mbetjet ushgimore). Riciklimi i
mbeturinave ndihmon planetin  tone. Grumbullimi |
mbeturinave sjell nje mjedis me te paster per ne e femijet
tane, kurse riciklimi | tyre mbron burimet e pasurite natyrore
gé te mos shterojne kurre. RIPERDORIMI, REDUKTIMI,
RICIKLIMI...jane 3 fjalet me te rendesishme qge ndihmojne
natyren dhe mjedisin ku jetojme. Riciklimi behet | mundur fale
ndihmes tone. Jemi ne ata ge duhet te diferencojme fillimisht
mbeturinat ge prodhojme. Per te bere nje grumbullim te
diferencuar sa me efektiv, eshte e rendesishme te njohim cilat
jane materialet e riciklueshme dhe si duhet ti ndame
ato.Riciklimi | letres hap pas hapi 1- Mblidhen mbetjet e letres
nga vendgrumbullimet e mbetjeve. 2- Letra futet ne kazana
me uje. 3- Ndahen fibrat e letres nga mbetjet e tjera si boje,
papasterti etj. 4- Lenda e formuar thahet dhe | jepet forme
duke e presuar. 5- Formohet keshtu letra e re e gatshme per
perdorim. Letra nuk mund te riciklohet deri ne pafundesi.
Fibrat e letrés pas cdo riciklimi vine e shkurtohen duke ulur
keshtu. cilesine e letres. P.SH Nje kuti kartoni mund te
riciklohet deri ne gjashte here.

https:/Isq.wikipedia.org/wiki/Riciklimi




NDRYSHIMET KLIMATIKE DHE
NDIKIMI NE JETEN E PERDITSHME

Ndryshimet klimatike jane nje
nga sfidat me te medha me te
cilat perballet bota  sot.
Temperaturat ne rritje, modelet
e ndryshuara te reshjeve dhe
ngjarjet ekstreme te motit
ndikojne ne furnizimin me
ushgim, ujin e pijshem dhe
habitatet natyrore. Per shume
njerez, keto ndryshime
perkthehen ne  veshtiresi
ekonomike dhe sfida per
mbijetesen. Lufta  kunder
ndryshimeve klimatike kéerkon
veprime te bashkerenduara née
nivel lokal dhe global per te
reduktuar emetimet e gazeve
serre dhe per te promovuar
menyra jetese te gendrueshme.

*

https:/lwww.ammk-rks.net/assets/cms/uploadsl/files/Biodiversiteti%20IK/Biodiversiteti i Kosoves.pdf
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Ne kete aktivitet kane marre
pjese 12 Eko-Klubet e
Shkollave te Mesme te Rajonit
te Jugut ( nga komunat Prizren,
Rahovec, Malisheve dhe
Mamushe).

Shfagja e filmit eshte pasuar
me diskutim ne mes anéetareve
te Eko-Klubeve mbi ceshtjet
mjedisore dhe urgjencen per
veprim lidhur me ndryshimet
kKlimatike, tema keto te trajtuara
edhe ne dokumentar.

Gjate ketij aktiviteti te rinjte jane
ndergjegjesuar per
domosdoshmerine e nje
reagimi te shpejte sikurse edhe
per rendesine e pjesemarrjes
se te rinjve ne proceset
avokuese per te adresuar
ndryshimet Klimatike dhe
mbrojtjen e mjedisit, si ¢ceshtje
te rendesishnme per te
ardhmen e planetit dhe brezave
te ardhshem.
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Gjate ketyre vizitave, nxenesit jane
njoftuar me menyren e menaxhimit te
ketij impianti, por edhe trajtimin e
ujerave te ndotura duke perfshire
proceset e filtrimit dhe pastrimit te ujit
te ndotur, teknologjite e perdorura
per trajtimin e ujérave dhe rendesine
e mbrojties se burimeve ujore. Ata
gjithashtu u informuan per kapacitetin
e impiantit ne Prizrens; sasine e ujit ge
trajtohet cdo dite, dhe llojet e
ndotesve ge largohen gjate procesit
te trajtimit.

Vizitat kane perfshire edhe diskutime
mbi ndikimin mjedisor dhe
shendetesor te trajtimit te duhur te
ujerave te ndotura, si dhe rolin ge ka
komuniteti ne  mbrojtien  dhe
menaxhimin e gendrueshem te
ujerave.



PLANET E VEPRIMIT MJEDISOR PER 12
SHKOLLAT E MESME TE RAJONIT TE JUGUT

CARITAS =  YENI &5

PLANII VEPRIMIT
MJEDISOR

IAAP “YMER
PRIZREN!" PRIZREN

QERSHOR 2024

EC Ma Ndryshe ka publikuar
planet e veprimit mjedisor per 12
shkollat e mesme te larta te

— Rajonit te Jugut. Keto plane jane

hartuar ne bashkepunim me
profesoret dhe anetaret e Eko-
klubeve gjate nje serie te
punetorive te realizuara.

Gjate kétyre punétorive nxénésit
kane  pasur mundesine te
diskutojne dhe te Iidentifikojne
problemet ekzistuese ne shkolle
dhe komunitet dhe kane treguar
aktivitetet ge | realizojne dhe ge do
te donin ti realizonin per ti zgjidhur
problemet qe nderlidhen me
mjedisin dhe ndryshimet klimatike.

Keto plane jane te rendesishme
per ti edukuar nxenesit rreth
rendesise se mbrojtjes se mjedisit
dhe per te krijuar nje kulture te
gendrueshme brenda komunitetit
te shkolles, Ato do t'u sherbejne
shkollave si  udherrefyes per
realizimin e  aktiviteteve te
ardhshme, duke inkurajuar
pjesemarrjen aktive dhe
ndergjegjesimin e nxenesve per
ceshtjet mjedisore dhe ndryshimet
Klimatike.



REALIZIMI | PROJEKTIT
MJEDISOR

Eko klubi i shkollés sé mesme “Ymer
Prizreni” né Prizren ka realizuar
projektin mjedisor. Me ane te Keti
projekti nxenesit kane rritur hapesiren
e gjelber ne shkollen e tyre duke
mbjellur drunje dhe bime
shumevjecare, kane vendosur
shporta peéer riciklim té mbeturinave
dhe parkingje te bicikletave. Qéllim i
ketij projekti pervec tjerash ishte edhe
aktivizimi mjedisor | nxenesve, te cilet
gjate aktivitetit ndihmuan ne procesin
e mbijellles se drunjeve dhe kane
pastruar hapesiren peérreth shkolles,
duke 1 bere keshtu te ndjehen
pergjegjés per Iintervenimin e
realizuar.
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Te dashur lexues,

Kjo eshte seria e katert e buletineve mjedisore te eko-klubeve te shkollave
te mesme nga Rajoni | Jugut (komuna e Prizrenit, Mamushes, Rahovecit
dhe Malisheves). Ky éshté buletini i paré informativ, i cili do te permbaje
mesazhe, intervista, ese, punime fotografi dhe shkrime te ndryshme mbi
mjedisin dhe ndryshimet klimatike dhe njoftime mbi punen gée po zhvillohet
ne kéto tema nga eko-klubi i Shkolles se Mesme te Larté "Ukshin Hoti" dhe
OJQ EC Ma Ndryshe né kuadér té projektit “ECO School”.

Ky projekt do t'i njohé me konceptin “Eko Shkolla” 12 shkollat e rajonit té
Jugut (komuna e Prizrenit, Mamushes, Rahovecit dne Malisheves), permes
pilotimit te formave dhe metodologjise per mbrojtjen e mjedisit me
pjesemarrje té gjere te nxenesve dhe mesimdhenesve.

Ne kuader te projektit ofrohet njeé model dhe metodologji gé pérdoret
gjeresisht ne vendet e zhvilluara, e-cila po zgjerohet me shpejtesi edhe ne
vendet ne zhvillim. Pervojat boterore tregojne se shkolla ekologjike eshte
nje fenomen ne rritje, e cila nxit te rinjte te angazhohen ne mjedisin e tyre
duke u dhéné atyre mundéesine pér ta mbrojtur atée ne menyre aktive.

Projekti po ashtu do té kontribuojé né Strategjiné e Mjedisit dhe Planin e
Veprimit ne Mjedis te Kosoves, duke rekomanduar zhvillimin e programeve
per edukimin mjedisor ne te gjitha nivelet (shkolla dhe universitete).



UJI DHE KRIZA KLIMATIKE
GLOBALE: DISA FAKTE QE DUHET
TE DINI...

Ndryshimet klimatike po prishin modelet e motit, duke cuar ne
ngjarje-ekstreme, disponueshmeéri té paparashikueshme te uijit,
perkegesim té mungeses se ujit dne ndotje te furnizimeve me
uje. Keto efekte mund te ndikojne ne menyre drastike ne
sasine dhe cilesine e ujit ge u nevojitet femijeve per te
mbijetuar.

Aktualisht, nje ndryshim ne klime ndihet kryesisht permes
ndryshimit te ujit. Miliona femije jane ne rrezik.

Ngjarjet ekstreme te motit dhe ndryshimet ne modelet e ciklit te
ujit e bejne te veshtire gasjen ne uje te pijshem te sigurt,
vecanerisht per femijet.

Rreth 74% e tatkegesive natyrore midis 2001 dhe 2018 ishin te
lidhura me ujin, duke peérfshire thatesirat dhe permbytjet.
Frekuenca dhe intensiteti i ketyre ngjarjeve pritet te rritet me
ndryshimet klimatike.

Perafersisht 450 milione femije jetojne ne zona me
cenueshmeri te larte ose jashtezakonisht te larte ndaj ujit. Kjo
do te thote se ata nuk kane uje te mjaftueshem per te
plotesuar nevojat e tyre ditore.

Kur ndodhin katastrofa, ato mund te shkaterrojne ose ndotin te
gjithe furnizimet me uje, duke fritur rrezikun e semundjeve te
tilla si kolera dhe tifoja, ndaj te cilave femijet jane vecanerisht
te prekshem.

Rritja e temperaturave mund te ¢oje ne shfagjen e patogjeneve
vdekjeprures ne burimet e ujerave te embla, duke e bere ujin
te rrezikshem per popullaten



https://earth.org/the-biggest-environmental-problems-of-our-lifetime/

UJI DHE KRIZA KLIMATIKE
LOBALE: DISA FAKTE QE DUHET
TE DINI...

e Uji, I ndotur perbéen nje kercenim té madh per jeten e femijeve.
Semundjet e lidhura me ujin dhe kanalizimet jane njé nga
shkaget kryesore te vdekjes tek femijet nen 5 vjec.

e (do dite, me shume se -700 femije nen 5 vje¢ vdesin nga
diarreja e lidhur me ujin, kanalizimet dhe higjenen e dobet.

e Ndryshimet klimatike perkegesojne menaxhimin e ujit - zona
me burime ujore jashtezakonisht te kufizuara - duke cuar ne
rritjen e konkurrences per uje, madje edhe ne konflikt.

e Deri ne vitin 2040, gati 1 ne 4 femije do te jetojne ne zona me
probleme te- medha te uijit.

e Rritja e nivelit té detit po ben gé uji 1 embeél te behet | kripur,
duke rrezikuar burimet ujore ku mbeshteten miliona njerez.

Pershtatja me efektet e ndryshimeve klimatike ne uje do te mbroje
shendetin e femijeve dhe do te shpetoje jeten e tyre. Perdorimi |
ujit ne menyre me efikase dhe kalimi ne sistemet e ujit me energji
diellore do te reduktoje gazrat sere dhe do te mbroje me tej te
ardhmen e femijeve



https://earth.org/the-biggest-environmental-problems-of-our-lifetime/
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_ AKTIVITETET EEKO-
KLUBIT:

‘.. _.-" EC-IME EKO-KLUBET SHENOI

DITEN BOTERORE TE MJEDISIT

Ne kete aktivitet kane marre
pjese 12 Eko-Klubet e
Shkollave té Mesme té Rajonit
te Jugut ( nga komunat Prizren,
Rahovec, Malisheve dhe
Mamushe).

Shfagja e filmit eshteé pasuar
me diskutim ne mes anéetareve
te Eko-Klubeve mbi ceshtjet
mjedisore dhe urgjencen per
veprim lidhur me ndryshimet
Klimatike, tema keto te trajtuara
edhe ne dokumentar.

Gjate ketij aktiviteti te rinjte jane
ndergjegjesuar per
domosdoshmerine e nje
reagimi te shpejte sikurse edhe
per rendesine e pjesemarrjes
se te _rinjve ne proceset
avokuese per te adresuar
ndryshimet kKlimatike  dhe
mbrojtjen e mjedisit, si ¢ceshtje
te rendesishnme per te
ardhmen e planetit dhe brezave
te ardhshem.



EKO KLUBET VIZITOJNE
~_ IMPIANTIN PER TRAJTIMIN E
UJERAVE TE NDOTURA NE
PRIZREN

Gjate ketyre vizitave, nxenesit jane
njoftuar me menyren e menaxhimit te
ketij impianti, por edhe trajtimin e
ujerave te ndotura duke perfshire
proceset e filtrimit dhe pastrimit te ujit
te ndotur, teknologjite e perdorura
per trajtimin e ujerave dhe rendesine
e mbrojties se burimeve ujore. Ata
gjithashtu u informuan per kapacitetin
e impiantit ne Prizrens sasine e ujit ge
trajtohet cdo dite, dhe llojet e
ndotesve ge largohen gjate procesit
te trajtimit.

Vizitat kane perfshire edhe diskutime
mbi ndikimin mjedisor dhe
shendetesor te trajtimit te duhur te
ujerave te ndotura, si dhe rolin ge ka
komunitett ne  mbrojtien  dhe
menaxhimin e gendrueshem te
ujerave.



PLANET E VEPRIMIT MJEDISOR PER 12
SHKOLLAT E MESME TE RAJONIT TE JUGUT

CARITAS = YENIEE

PLANII VEPRIMIT
MJEDISOR

SHKOLLA E MESME E LARTE
“YUKSHIN HOTI"”

QERSHOR 2024

EC Ma Ndryshe ka publikuar
planet e veprimit mjedisor per 12
shkollat e mesme te larta te

~= Rajonit te Jugut. Keto plane jane

hartuar ne bashkepunim me
profesoret dhe anetaret e Eko-
klubeve gjate nje serie te
punetorive te realizuara.

Gjate kétyre punétorive nxenésit
kane  pasur mundesine te
diskutojne dhe te identifikojne
problemet ekzistuese ne shkolle
dhe komunitet dhe kane treguar
aktivitetet ge | realizojne dhe ge do
te donin ti realizonin per ti zgjidhur
problemet qe nderlidhen me
mjedisin dhe ndryshimet klimatike.

Keto plane jane te rendesishme
per ti edukuar nxenesit rreth
rendesise se mbrojtjes se mjedisit
dhe per te krijuar nje kulture te
gendrueshme brenda komunitetit
te shkolles. Ato do t'u sherbejne
shkollave si udherrefyes per
realizimin e  aktiviteteve te
ardhshme, duke inkurajuar
pjesemarrjen aktive dhe
ndergjegjesimin e nxenesve per
ceshtjet mjedisore dhe ndryshimet
Klimatike.



 EKO KLUBI "UKSHIN HOTI"
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- Té dashur lexues,

Kjo eshte seria e katert e buletineve mjedisore te eko-klubeve te shkollave
te mesme nga Rajoni i Jugut (komuna e Prizrenit, Mamushes, Rahovecit
dhe Malisheves). Ky éshté buletini i paré informativ, i cili do té permbajé
mesazhe, intervista, ese, punime fotografi dhe shkrime te ndryshme mobi
mjedisin dhe ndryshimet klimatike dhe njoftime mbi punen ge po zhvillohet
né kéto tema nga eko-klubi i Shkollés sé Mesme té Larté “12 Maji” dhe
OJQ EC Ma Ndryshe né kuadér té projektit “"ECO School”.

Ky projekt do t'i njohé me konceptin “Eko Shkolla” 12 shkollat e rajonit té
Jugut (komuna e Prizrenit, Mamushes, Rahovecit dne Malisheves), permes
pilotimit te formave dhe metodologjise per mbrojtjen e mjedisit me
pjesemarrje te gjere té nxénésve dhe mesimdheneésve.

Ne kuader te projektit ofrohet njé model dhe metodologji gé pérdoret
gjeresisht ne vendet e zhvilluara, e cila po zgjerohet me shpejtesi edhe ne
vendet ne zhvillim. Pervojat boterore tregojne se shkolla ekologjike eshte
nje fenomen ne rritje, e cila nxit te rinjte te angazhohen ne mjedisin e tyre
duke u dhéné atyre mundéesiné pér ta mbrojtur ate ne menyre aktive.

Projekti po ashtu.do té kontribuojé né Strategjiné e Mjedisit dhe Planin e
Veprimit ne Mjedis te Kosoves, duke rekomanduar zhvillimin e programeve
per edukimin mjedisor ne te gjitha nivelet (shkolla dhe universitete).



TEMPERATURA E RRITUR

Pritet ge temperatura mesatare vjetore te rritet ¢do vit:
deri ne vitin 2040 temperatura mesatare do te jete
1,5° C me e larte. Kjo mund té duket e
parendesishme, por kjo rritje do te ndryshoje kushtet
e jeteses per te gjithe.

EFEKTI SERE

Efekti sere eshte pasoje e nje cekuilibrimi te energjise
(nxehtesise) ndermjet sasise se nxehtesise ge Toka
merr _nga Dielli dhe sasise ge ajo cliron serish ne
hapesire. Ngrohja globale ndodh si rezultat | emetimeve
te teperta te gazeve sere (GS), si dioksidi | karbonit,
metani, klorofuorokarburet, oksidet e azotit dhe te tjera
ge thithin rrezatimin diellor dhe mbajne nxehtesine. Me
pak fjale, efekti sere eshte- ngrohja e pakontrolluar e
atmosferes se Tokes. Djegia e lendeve djegese fosile
(qymyri, nafta dhe gazi natyror) eshte burimi me | madh
| emetimeve te gazeve sere.

EKO KLUBI "12 MAJI"



FLORA E NDRYSHUAR

Ndryshimet klimatike, te tilla si thatesirat dhe rritjla e
temperaturave mesatare ose ndryshimet ekstreme te
temperatures (renia dhe ngritja e papritur e temperatures
gjate nje periudhe te shkurter kohore) mund te shkaktojne
zhdukjen e disa llojeve bimore ne zona te caktuara.
Ndryshimet klimatike, ne kombinim me faktore te tjere, do
te cojne ne shfagjen dhe perhapjen e llojeve bimore aspak
karakteristike per.zona te caktuara (p.sh. lloje invazive si
ambrozia). Zhdukja e llojeve bimore nga natyra rrezikon
furnizimin me lende te para per barna, ushgim dhe nevoja
te tjera te njeriut, gje ge kercenon drejtperdrejt mbijetesen
e tij. Unioni Nderkombetar per Ruajtjen e Natyres (IUCN)
krijol Listen e Kuge te LLojeve te Kercenuara™, nje liste ge
perfshin te gjitha llojet bimore te kercenuara me zhdukje ne
rang global.

FAUNA E NDRYSHUAR

Ndryshimet klimatike, te tilla si thatesirat dhe rritja e
temperaturave mesatare ose ndryshimet ekstreme te
temperatures (renie dhe rritje e papritur e temperatures per
nje periudhe te shkurter kohore), cojne ne zvogelimin e
popullatave dhe/ose zhdukjen e llojeve te caktuara te
kafsheve. Zhdukja e disa kafsheve ne natyre nderpret
zinxhirin -~ ushgimor, duke shkaktuar c¢rregullime te
ekosistemit. Per me._ teper, zvogelimi | popullatave ose
zhdukja e plote e llojeve nga natyra zvogelon diversitetin
gjenetik ge siguron ge kafshet te jene me rezistente ndaj
semundjeve dhe te pershtaten me mire ndaj kushteve te
ndryshuara mjedisore.

EKO KLUBI 12 MAJI



TERRENI | NDRYSHUAR

Zonat e ekspozuara ndaj ndryshimeve te zgjatura ose
iIntensive te kushteve klimatike dhe pasojave te tyre
(temperatura jashtezakonisht fe uleta ose te larta, etj.)
mund te degradohen pjeserisht-ose plotesisht. Ndryshimet
ne terren jane shpesh rezultat | proceseve te erozionit, ne
nje shkalle me te vogel ose me te madhe. Degradimi |
tokes ¢con ne ndryshime ne terren, duke i bere shpesh keto
zona te pakapercyeshme per shkak te zhdukjes se
shpateve te buta, krijimit te grykave, zhdukjes se materialit
te dyshemese qge lejon levizjen e sigurt, grumbullimit te
aluvioneve te imeta ose te trasha dhe zevendesimit te
tokes pjellore me material jopjellor. Relievi | ndryshuar
gjithashtu ndryshon kushtet e jeteses per llojet bimore dhe

shtazore.
THATESIRA

Thatesira eshte nje nga pasojat me te rendesishme te
ndryshimeve klimatike, duke shkaktuar zhdukjen e llojeve
te shumta bimore dhe shtazore, si dhe migrimin e njerezve.
Burimet e ujit te pijshem dhe puset e krijjuara ne menyre te
pavarur thahen me shpesh ne vere. Crregullimet ne
cilesine e ujit jane te zakonshme, pasi nivelet e uleta ose
jashtezakonisht te larta te. ujerave nentokesore ose
siperfagesore mund te kontaminojne ujin e pijshem, duke e
béré até té papérshtatshéem pér tu konsumuar.
Crregullimet ne regjimin ujor te tokes bejne qge toka te
thahet, nje nga hapat e pare te shkretetirezimit. Si rezultat,
toka behet e papershtatshme per kultivimin e te korrave
dhe mbijetesen e bimesise ne pergjithesi.
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AKTIVITETET E EKO-
IR KLUBIT:

N ,/, EC-I ME EKO-KLUBET SHENOI

DITEN BOTERORE TE MJEDISIT

Ne kete aktivitet -kane marre
pjese 12 Eko-Klubet e
Shkollave te Mesme te Rajonit
te Jugut ( nga komunat Prizren,
Rahovec, Malisheve dhe
Mamushe).

Shfagja e filmit eshte pasuar
me diskutim ne mes anéetareve
te Eko-Klubeve mbi ceshtjet
mjedisore dhe urgjencen per
veprim lidhur ‘'me ndryshimet
kKlimatike, tema keto te trajtuara
edhe ne dokumentar.

Gjate ketij aktiviteti te rinjte jane
ndergjegjesuar per
domosdoshmerine e nje
reagimi te shpejte sikurse -edhe
per rendesine e pjesemarrjes
se ‘te. rinjve ne proceset
avokuese per te adresuar
ndryshimet Klimatike dhe
mbrojtjen e mjedisit, si ¢ceshtje
te rendesishnme per te
ardhmen e planetit dhe brezave
te ardhshem.



EKO KLUBET VIZITOINE
- IMPIANTIN PER TRAJTIMIN E
UJERAVE TE NDOTURA NE
PRIZREN

Gjate ketyre vizitave, nxenesit jane
njoftuar me menyren e menaxhimit te
ketij impianti, por edhe trajtimin e
ujerave te ndotura duke perfshire
proceset e filtrimit dhe pastrimit te ujit
te ndotur, teknologjite e perdorura
per trajtimin e ujérave dhe rendesine
e mbrojties se burimeve ujore. Ata
gjithashtu u informuan per kapacitetin
e impiantit ne Prizren; sasine e ujit ge
trajtohet cdo dite, dhe llojet e
ndotesve ge largohen gjate procesit
te trajtimit.

Vizitat kane perfshire edhe diskutime
mbi ndikimin mjedisor dhe
shendetesor te trajtimit te duhur te
ujerave te ndotura, si dhe rolin ge ka
komuniteti _ ne  mbrojtien  dhe
menaxhimin e gendrueshem te
ujerave.



PLANET E VEPRIMIT MJEDISOR PER 12
SHKOLLAT E MESME TE RAJONIT TE JUGUT
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PLANII VEPRIMIT
MJEDISOR

SHKOLLA E MESME E LARTE
“12 MAJI”

QERSHOR 2024

EC Ma Ndryshe ka publikuar
planet e veprimit mjedisor per 12
shkollat e mesme te larta te

~ Rajonit te Jugut. Keto plane jane

hartuar ne bashkepunim me
profesoret dhe anetaret e Eko-
klubeve gjate nje serie te
punetorive te realizuara.

Gjate kétyre punétorive nxenésit
kane  pasur mundesine te
diskutojne dhe te identifikojne
problemet ekzistuese ne shkolle
dhe komunitet dhe kane treguar
aktivitetet ge | realizojne dhe ge do
te donin ti realizonin per ti zgjidhur
problemet qe nderlidhen me
mjedisin dhe ndryshimet klimatike.

Keto plane jane te rendesishme
per ti edukuar nxenesit rreth
rendesise se mbrojtjes se mjedisit
dhe per te krijuar nje kulture te
gendrueshme brenda komunitetit
te shkolles. Ato do t'u sherbejne
shkollave si  udherrefyes per
realizimin e  aktiviteteve te
ardhshme, duke inkurajuar
pjesemarrjen aktive dhe
ndergjegjesimin e nxenesve per
ceshtjet mjedisore dhe ndryshimet
Klimatike.
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Ky buletln u reatizua ne kuader te projektit “Ndikimi i Rinisé né Mjedis” -

YENIs i cili bashkéfinancohet nga Agjencia Zvicerane pér Bashképunim

dhe Zhvillim, Caritas-i Zviceran, Ministria e Zhvillimit Rajonal dhe

implementohet nga OJQ EC Ma Ndryshe permes orojektit “ECO
Schools”.
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Te dashur lexues,

Kjo éshté seria e katert e buletineve mjedisore te eko-klubeveté shkollave
te mesme nga Rajoni | Jugut (komuna e Prizrenit, Mamushes, Rahovecit
dhe Malisheves). Ky eshte buletini | pare informativ, i cili do te permbaje
mesazhe, intervista, ese, punime fotografi dhe shkrime té ndryshme mobi
mjedisin dhe ndryshimet klimatike dhe njoftime mbi punen ge po zhvillohet
ne keto tema nga eko-klubi i IAAP "Lasgush Poradeci" dhe OJQ EC Ma
Ndryshe né kuadér té projektit “ECO School”.

Ky projekt do t'i njohé me konceptin “Eko Shkolla” 12 shkollat e rajonit té
Jugut (komuna e Prizrenit, Mamushes, Rahovecit dhe Malisheves), permes
pilotimit te formave dhe metodologjise per mbrojtien e mjedisit me
pjesemarrje té gjere té nxenesve dhe mesimdhenesve.

Ne kuadér te projektit ofrohet nje model dhe metodologji gé pérdoret
gjeresisht ne vendet e zhvilluara, e cila po zgjerohet me shpejtesi edhe ne
vendet ne zhvillim. Pervojat boterore tregojne se shkolla ekologjike eshte
nje fenomen ne rritje, e cila nxit te rinjte te angazhohen ne mjedisin e tyre
duke u dhéné atyre mundesine pér ta mbrojtur ate ne menyre aktive.

Projekti po ashtu do té kontribuojé ne Strategjiné e Mjedisit dhe Planin e
Veprimit ne Mjedis te Kosoves, duke rekomanduar zhvillimin e programeve
per edukimin mjedisor ne te gjitha nivelet (shkolla dhe universitete).
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Zonat e mbrojtura te natyres ne Kosove me2014 ishin 116
sosh duke mbuluar nje siperfage prej 118.913,95 ha
(10.9% e siperfages te Kosoves). Ne kuader te ketyre
zonave hyjne: 11 Rezervate Strikte te Natyres
("Bifurkacioni i lumit Nerodime”, “Rezervati i Arnenit”,
“Maja e Ropsit”, “Rusenica”, “Kamilja”, etj), 2 Parge
Kombétare (PK “Sharri”, PK “Bjeshkét e Nemuna”), 99
Monumente té Natyrés ("Burimi i Drinit t& Bardhé me
Shpellén e Radavcit”, “Shpella e Gadimés”, “Ujvarat e
Mirushés”, “Gryka e Rugovés”, “Kanioni i Drinit té
Bardhé te Ura e Fshajté”, “Trungu i Rrapit né Marash”
etj), 1 Park Regjional i Natyrés (“Gérmia”), 2 peizazhe té
Mbrojtura (" Shkugéza” dhe “Pishat e Decanit”) dhe 1
Zoné e Vecanté e Mbrojtur e Zogjve ( Ligatina e Hencit-
Radeves™).[1]

Siperfagen me te madhe te zonave teé mbrojtura e
pérbéjné Parget Kombétare: “Bjeshkét e Nemuna” dhe
“Sharri”.

Instituti 1 Kosoves per Mbrojtien e Natyres eshte
Institucioni gendror per ruajtien e natyres, monitorimin e
gjendjes se vierave te mbrojtura natyrore ne Kosove.



https://sq.wikipedia.org/wiki/Zonat_e_mbrojtura_t%C3%AB_natyr%C3%ABs_n%C3%AB_Kosov%C3%AB#cite_note-ammk-rks-1

Rezervati strikt | natyres eshte zone e tokes dhe/ose ujit e
pandryshuar ose shume pak e ndryshuar dhe eshte |
dedikuar ekskluzivisht per ruajtien e natyres se paprekur,
hulumtime shkencore te larmise biologjike, percjellien e
gjendjes se natyres si dhe arsimimit nese nuk rrezikojne
zhvillimin e lirshem te proceseve natyrore. Per hulumtime
dhe vizita arsimore ne rezervatin strikt duhet te merret leja
nga Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapesinor.

Ne rezervatin strikt ndalohet kryerja e- veprimtarive
ekonomike dhe veprimtarive te tjera. Per rezervatet strikte
te natyres vien shkalla e I-re e mbrojtjes dhe ato shpallen
nga Qeveria. Nga sipéerfagja e pergjithshme e zonave te
mbrojtura, rezervatet natyrore perfshijne 847 ha. Ne
Kosove deri me tash kemi 3 lloje te rezervateve te
mbrojtura: rezervate bimore (7), rezervate shtazore (2)
dhe rezervate 'speciale (2).

Ne Kosove ekzistojne 11 rezervate te natyres me
siperfage te pergjithshme prej 847 ha ose 0.68 % e
siperfages se pergjithshme te Kosoves. Prej tyre 4
rezervateve gjenden ne brendesi te Parkut Kombetar
“Sharri” (Maja e Arnenit, Rusenica, Pisha e Madhe dhe
Oshlaku), 4 gjenden né Parkun Kombétar “Bjeshkét e
Nemuna” (Kozhnjeri, Gubavci, Malet e Prilepit dhe Maja e
Ropsit) si dher 3 rezervate tjera «(Bifurkacioni 1 lumit
Nerodime, kodrina e Kamiljes dhe Gazimestani).




o

Parku kombetar eshte zone e gjere e tokes dhe/ose ujit,
me vilera te jashtezakonshme dhe te shumellojshme
natyrore, perfshin nje ose me shume ekosisteme natyrore
te ruajtura ose pak te ndryshuara dhe kryesisht dedikohet
per ruajtjen e vlerave burimore te natyres.

Parku kombetar ka +rendesi shkencore, Kkulturore,
edukativo arsimore dhe rekreative. Ne parkun kombetar
lejohen punet dhe veprimtarite me te cilat nuk rrezikohet
natyra burimore. Ne parkun kombetar ndalohet shfrytezimi
ekonomik i te mirave te natyres.

Ne parkun kombetar lejohen  veprimtarite hoteliere -
turistike dhe rekreative te cilat jane ne funksion te vizitave,
arsimimit, té nevojave shendetesore - rekreative dhe
turistike, bujgesia ekstensive tradicionale, peshkataria
nese nuk rrezikohet ekzistenca e llojeve dhe baraspesha
natyrore ne pajtim me Ligjin e natyrés dhe planin e
menaxhimit.

Ne Kosove ekzistojne dy Parge Kombetare te shpallura
nga Kuvendi i Kosovés: PK “Sharri” me sipérfage 53 469
ha dhe PK “Bjeshkét e Nemuna” me 62.488 ha. Parget
kombetare perfshijne gjithse] 115.957 ha.




Zona e vecante e mbrojtur eshte zone e tokes dhe/ose ujit
me rendesi te vecante per shkak se eshte unike, e rralle -
reprezentative, ose eshte vendbanim i llojeve te egra dhe
vecanerisht eshte | rendesishem per hulumtime
shkencaore.

Zona e vecante mundet -me gene: bimore, mikologjike, e
vegjetacionit pyjor, zoologjike - ornitologjike, ihtiologjike,
gjeologjike, paleontologjike, hidrogjeologjike, hidrologjike
etj. Ne zonéen e vecante nuk lejohen ndéerhyrjet, punéet dhe
veprimtarite te cilat munden me ia prishe vecorite per
shkak te cilave eshte shpalle zone e vecante - grumbullimi
dhe shkaterrimi i bimeve, shqgetesimi, kapja dhe vrasja e
shtazeve, futja e llojeve te reja biologjike, nderhyrjet
melioruse, llojet e ndryshme te ekonomizimit dhe
shfrytezimi tjeter e te ngjashme.

Ne zonen e vecante jane te lejuara nderhyrjet, punet dhe
veprimtarite me te cilat mbahen ose permiresohen kushtet
te rendesishme per ruajtjen e. vecorive per shkak te cilave
eshte shpalle zona. Ne Kosove ekziston nje Zone e
Vecante e Mbrojtur e zogjve - Ligatina e Hencit - Radeves
me siperfage 109 ha.




Monumenti | natyres eshte pjese ose teresi e pjeseve te
pandryshuara te natyres se gjalle ose te vdekur I cili ka
viere ekologjike, shkencore, estetike ose kulturo-historike
dhe/ose vlera turistike.

Monumenti | natyres mundet me qgene” gjeologjik -
paleontologjik, mineralogjik,  hidrologjik,  strukture
gjeologjike, sediment et], gjeomorfologjik - shpella,
humnera, muret shkembore, hidrologjik - burime, uje
rrjiedhe, ujevare, lige, botanik - ekzemplare te rralle ose te
rendesishem te botes bimore per nje lokalitet, lokalitet i
vogel botanik ose zoologjik i rendesishem per vlerat e tij
shkencore.

Ne monumentin e natyres dhe ne afersi te drejtperdrejt te
tij ge eshte pjese perberese e zones se mbrojtur nuk
lejohen veprimtarite te cilat rrezikojne karakteristikat dhe
vlerat e tij.

Ne kuader te Zonave te Mbrojtura ne Kosove,
Monumentet e Natyres per nga numri zene vendin e pare
me 99 sosh, ndersa per nga siperfagja vendin e dyte me
5.971.95 ha. Prej tyre 2 Monumente jane te Rendesise se
Vecanté, (Ujévarat e Mirushés dhe Shpella e Gadimes),
66 te karakterit botanik, 17 hidrologjik, 7 gjeomorfologjik, 9
speologjik.

Monumentet e natyres ne te cilat ka ‘pas ndikime me te
medha gjaté ketyre tri viteve te fundit jané: Shpella e
Gadimes, Ujevarat e Mirushes, Gryka e Rugoves, Burimi |
Drinit te Bardhe me Shpellen e Radavcit, etj.



Peizazhi | mbrojtur eshte zone natyrore ose artificiale me
vilere te madhe peizazhore dhe larmi biologjike ose me
vlere kulturo-historike, ose peizazh me vecori te ruajtura
unikale karakteristike per zonen e caktuar | dedikuar per
pushim dhe rekreacion.

Ne peizazhin e mbrojtur nuk lejohen nderhyrjet dhe punet
te cilat prishin karakteristikat per shkak te cilit eshte
shpalle i mbrojtur. Ne kuader te kesaj kategorie hyjne
Parku Regjional Germia me siperfage prej 1.126 ha, Parku
| Shkugezes me siperfagen prej 70 ha dhe Pishat e
Decanit me 15 ha. Gjithsej 1.211 ha.

Monumenti | arkitektures se parkut eshte hapesire e
Krijuar artificialisht - kopshti botanik, arboretumi, parku I
gytetit, dru radhitjet, si dhe format tjera te kopshteve dhe
pargeve, perkatesisht trungje Individuale ose grupe
trungjesh ge kane vlere te madhe estetike, kulturo-
historike, ekologjike ose shkencore.

Ne monumentin e arkitektures se parkut dhe ne afersi te
drejtperdrejt. te tij e cila eshte pjese perberese e zones se
mbrojtur nuk jane te lejuara veprimtarite ose punet te cilat
mund te ndryshojne ose te prishin vlerat per shkak te
cilave eshte mbrojtur. Ne kuader te kesaj kategorie te
mbrojtjes ende- nuk eshte klasifikuar asnje zone e
mbrojtur.
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AKTIVITETET E EKO-
IR KLUBIT:

N ,/, EC-I ME EKO-KLUBET SHENOI

DITEN BOTERORE TE MJEDISIT

Ne kete aktivitet kane marre
pjese 12 Eko-Klubet e
Shkollave te Mesme te Rajonit
te Jugut ( nga komunat Prizren,
Rahovec, Malisheve dhe
Mamushe).

Shfagja e filmit eshte pasuar
me diskutim ne mes anéetareve
te Eko-Klubeve mbi ceshtjet
mjedisore dhe urgjencen per
veprim lidhur me ndryshimet
kKlimatike, tema keto te trajtuara
edhe ne dokumentar.

Gjate ketij aktiviteti te rinjte jane
ndergjegjesuar per
domosdoshmerine e nje
reagimi te shpejte sikurse edhe
per rendesine e pjesemarrjes
se te rinjve ne proceset
avokuese per te adresuar
ndryshimet Klimatike dhe
mbrojtjen e mjedisit, si ¢ceshtje
te rendesishnme per te
ardhmen e planetit dhe brezave
te ardhshem.



EKO KLUBET VIZITOINE
- IMPIANTIN PER TRAJTIMIN E
UJERAVE TE NDOTURA NE
PRIZREN

Gjate ketyre vizitave, nxenesit jane
njoftuar me menyren e menaxhimit te
ketij impianti, por edhe trajtimin e
ujerave te ndotura duke perfshire
proceset e filtrimit dhe pastrimit te ujit
te ndotur, teknologjite e perdorura
per trajtimin e ujérave dhe rendesine
e mbrojties se burimeve ujore. Ata
gjithashtu u informuan per kapacitetin
e impiantit ne Prizren, sasine e ujit ge
trajtohet cdo dite, dhe llojet e
ndotesve ge largohen gjate procesit
te trajtimit.

Vizitat kane perfshire edhe diskutime
mbi ndikimin mjedisor dhe
shendetesor te trajtimit te duhur te
ujerave te ndotura, si dhe rolin ge ka
komuniteti ne  mbrojtien  dhe
menaxhimin e gendrueshem te
ujerave.



PLANET E VEPRIMIT MJEDISOR PER 12
SHKOLLAT E MESME TE RAJONIT TE JUGUT

CARITAS = YENIEEe

PLANII VEPRIMIT
MJEDISOR

IAAP
“LASGUSH PORADECI"”

QERSHOR 2024

EC Ma Ndryshe ka publikuar
planet e veprimit mjedisor per 12
shkollat e mesme te larta te
Rajonit te Jugut. Keto plane jane
hartuar ne bashkepunim me
profesoret dhe anetaret e Eko-
klubeve gjate nje serie te
punetorive te realizuara.

Gjate kétyre punétorive nxénésit
kane  pasur mundesine te
diskutojne dhe te identifikojne
problemet ekzistuese ne shkolle
dhe komunitet dhe kane treguar
aktivitetet ge | realizojne dhe ge do
te donin ti realizonin per ti zgjidhur
problemet qe nderlidhen me
mjedisin dhe ndryshimet klimatike.

Keto plane jane te rendesishme
per ti edukuar nxenesit rreth
rendesise se mbrojtjes se mjedisit
dhe per te krijuar nje kulture te
gendrueshme brenda komunitetit
te shkolles. Ato do t'u sherbejne
shkollave si udherrefyes per
realizimin e  aktiviteteve te
ardhshme, duke inkurajuar
pjesemarrjen aktive dhe
ndergjegjesimin e nxenesve per
ceshtjet mjedisore dhe ndryshimet
Klimatike.



Autor dhe botues: EC Ma Ndryshe

Rr. Fehmi Lladrovci Nr.94, Prizren & Rr. Xhemajl Mustafa 9/1 LL-4 Nr.7,
Prishtine

www.ecmandryshe.org

info@ecmandryshe.org

029 222 771 & 038 224 967

Ky buletin u realizua né kuadér té projektit “Ndikimi i Rinisé né Mjedis” -
YENI, 1 cili bashkefinancohet nga Agjencia Zvicerane per Bashkepunim
dhe Zhvillim, Caritas-i Zviceran, Ministria e Zhvillimit Rajonal dhe
implementohet nga OJQ EC Ma Ndryshe pérmes projektit “ECO
Schools”.
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Te dashur lexues,

Kjo eshte seria e katert e buletineve mjedisore te eko-klubeve te shkollave
te. mesme nga Rajoni | Jugut (komuna e Prizrenit, Mamushes, Rahovecit
dhe Malisheves). Ky éshté buletini i paré informativ, i cili do té permbajé
mesazhe, intervista, ese, punime fotografi dhe shkrime te ndryshme mbi
mjedisin‘dhe ndryshimet klimatike. dnhe njoftime mbi punen gée po zhvillohet
ne kéto tema nga eko-klubi i Shkolles se Mesme te Larte "Luciano
Motroni" dhe OJQ EC Ma Ndryshe né kuadér té projektit “ECO School”.

Ky projekt do t'i njohé me konceptin “Eko Shkolla” 12 shkollat e rajonit té
Jugut (komuna e Prizrenit, Mamushes, Rahovecit dhe Malisheves), permes
pilotimit te formave dhe metodologjise per mbrojtien e mjedisit me
pjeseémarrje té gjere té nxenesve dhe méesimdhenesve.

Ne kuader te projektit ofrohet njé model dhe metodologji gé pérdoret
gjeresisht ne vendet e zhvilluara, e cila po zgjerohet me shpejtesi edhe ne
vendet ne zhvillim..Pervojat boterore tregojne se shkolla ekologjike eshte
nje fenomen ne rritje, e cila nxit te rinjte te angazhohen ne mjedisin e tyre
duke u dhene atyre mundésine péer ta mbrojtur até ne menyre aktive.

Projekti po ashtu do té kontribuojé -né. Strategjiné e Mjedisit dhe Planin e
Veprimit né Mjedis te Kosoves, duke rekomanduar zhvillimin.e programeve
per edukimin mjedisor ne te gjitha nivelet (shkolla dhe universitete).



Trajnimi | Modeleve te Medha: Modelet e medha
te |A, si ato ge perdoren ne perpunimin e gjuhes
natyrore .dhe ne mesimin e thelle (deep
learning), kerkojne shume burime kompjuterike.
Per shembull, trajnimi 1 nje modeli t& madh
gjuhesor mund te kerkoje energji te barabarte
me konsumin vjetor te disa shtepive. Ky
perdorim 1| larte 1 energjise kontribuon ne
emetimet e karbonit, vecanerisht nese energjia
vien nga burime jo te rinovueshme si qymyri-dhe
gazi natyror.

Qendrat e te Dhénave: Qendrat e té dhenave gé
ruajne dhe perpunojne te dhena per
aplikacionet e |IA funksionojne 24/7 dhe kerkojne
ftohje te vazhdueshme, duke konsumuar keshtu
me shume enerqji.



BURIMET NATYRORE

Nxjerrja e Metaleve te Rralla: Prodhimi |
pajisjeve elektronike, si serveret dhe procesoret
e perdorur ne |A, kerkon metale te rralla si
itiumi dhe kobalti. Nxjerrja dhe perpunimi |
ketyre - materialeve mund te  demtoje
ekosistemet Iokale, te ndote ujin dhe te
shkaktoje erozion te tokes.

Kostoja- Mjedisore e . Prodhimit: Proceset e
prodhimit te cipave - kompjuterike dhe
komponenteve te tjere elektronike jane intensive
ne perdorimin e ujit dhe kimikateve, te cilat
mund te kene nje ndikim negativ ne mjedis nese
nuk menaxhohen si¢ duhet.

Al




Jetegjatesia e Shkurter e Pajisjeve: Teknologjite
A zhvillohen me ritme te shpejta, duke bere ge
pajisjet te. vjetrohen shpejt. Kjo ¢con ne rritjen e
mbetjeve elektironike, te cilat permbajne
substanca te demshme per mjedisin.

Riciklimi i Papéershtatshem: Shume prej ketyre
mbetjeve nuk riciklohen si¢ duhet, duke
perfunduar ne landfille dhe duke kontribuar ne
ndotjen € tokes dhe ujit me substanca toksike.

Bujgesia e Intensifikuar: Perdorimi | |A ne
bujgesi mund te coje ne rritjen e perdorimit te
pesticideve dhe plehrave kimike per te
maksimizuar prodhimin. Kjo mund té shkaktoje
ndotje te ujerave dhe tokes, duke ndikuar
negativisht ne biodiversitet.

Shfrytezimi | Burimeve . Ujore: Teknologjite |A
mund te perdoren per te rritur efikasitetin e
perdorimit te ujit, por gjithashtu mund te cojne
ne shfrytezim te tepert te burimeve ujore nese

nuk menaxhohen me kujdes.
//] DAY M




Perve¢ ndikimeve negative, IA mund te ofroje
zgjidhje per disa probleme mjedisore:
1.Optimizimi | Konsumit te Energjise: |A mund
te ndihmoje ne optimizimin e konsumit te
energjise ne ndertesa dhe industri, duke
reduktuar emetimet e karbonit.
2.Monitorimi 1 Mjedisit: Teknologjite |A mund
te perdoren per te monitoruar ne kohe reale
cilesine e ajrit dhe ujt, si dhe per te
detektuar ndryshimet ne ekosisteme.
3.Menaxhimi | Burimeve Natyrore: |IA mund te
ndihmoje ne menaxhimin e gendrueshem te
pyjeve dhe burimeve te tjera natyrore, duke
ndihmuar ne ruajtjen e biodiversitetit.

Ndikimi | IA ne mjedis varet nga menyra se sl
perdoret teknologjia. Per té minimizuar ndikimet
negative, eshte e rendesishme qe zhvilluesit
dhe perdoruesit e |A te kene parasysh praktikat
e gendrueshme, si perdorimi | energjise se
rinovueshme dhe riciklimi 1 duhur | pajisjeve
elektronike. Nderkohe, perfitimet e |A mund te
maksimizohen duke perdorur teknologjine per te
zgjidhur sfida te rendesishme mjedisore.


https://mjedisi78903733.wordpress.com/2018/05/05/the-journey-begins/
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EKO KLUBET VIZITOINE
- IMPIANTIN PER TRAJTIMIN E
UJERAVE TE NDOTURA NE
PRIZREN

Gjate ketyre vizitave, nxenesit jane
njoftuar me menyren e menaxhimit te
ketij impianti, por edhe trajtimin e
ujerave te ndotura duke perfshire
proceset e filtrimit dhe pastrimit te ujit
te ndotur, teknologjite e perdorura
per trajtimin e ujérave dhe rendesine
e mbrojties se burimeve ujore. Ata
gjithashtu u informuan per kapacitetin
e impiantit ne Prizren, sasine e ujit ge
trajtohet cdo dite, dhe llojet e
ndotesve ge largohen gjate procesit
te trajtimit.

Vizitat kane perfshire edhe diskutime
mbi ndikimin mjedisor dhe
shendetesor te trajtimit te duhur te
ujerave te ndotura, si dhe rolin ge ka
komuniteti ne  mbrojtien  dhe
menaxhimin e gendrueshem te
ujerave.



AKTIVITETET E EKO-
IR KLUBIT:

N ,/, EC-I ME EKO-KLUBET SHENOI

DITEN BOTERORE TE MJEDISIT

Ne kete aktivitet kane marre
pjese 12 Eko-Klubet e
Shkollave te Mesme te Rajonit
te Jugut ( nga komunat Prizren,
Rahovec, Malisheve dhe
Mamushe).

Shfagja e filmit eshte pasuar
me diskutim ne mes anéetareve
te Eko-Klubeve mbi ceshtjet
mjedisore dhe urgjencen per
veprim lidhur me ndryshimet
kKlimatike, tema keto te trajtuara
edhe ne dokumentar.

Gjate ketij aktiviteti te rinjte jane
ndergjegjesuar per
domosdoshmerine e nje
reagimi te shpejte sikurse edhe
per rendesine e pjesemarrjes
se te rinjve ne proceset
avokuese per te adresuar
ndryshimet Klimatike dhe
mbrojtjen e mjedisit, si ¢ceshtje
te rendesishnme per te
ardhmen e planetit dhe brezave
te ardhshem.



PLANET E VEPRIMIT MJEDISOR PER 12
SHKOLLAT E MESME TE RAJONIT TE JUGUT

CARITAS = YENI &

PLANII VEPRIMIT
MJEDISOR

SHKOLLA E MESME E LARTE
“XHELAL HAJDA - TONI"

QERSHOR 2024

EC Ma Ndryshe ka publikuar
planet e veprimit mjedisor per 12
shkollat e mesme te larta te

= Rajonit te Jugut. Keto plane jane

hartuar ne bashkepunim me
profesoret dhe anetaret e Eko-
klubeve gjate nje serie te
punetorive te realizuara.

Gjate kétyre punétorive nxeénésit
kane  pasur mundesine te
diskutojne dhe te identifikojne
problemet ekzistuese ne shkolle
dhe ' komunitet dhe kane treguar
aktivitetet ge | realizojne dhe ge do
te donin ti realizonin per ti zgjidhur
problemet qe nderlidhen me
mjedisin dhe ndryshimet klimatike.

Keto plane jane te rendesishme
per ti edukuar nxenesit rreth
rendesise _se mbrojtjes se mjedisit
dhe per te krijuar nje kulture te
gendrueshme brenda komunitetit
te shkolles. Ato do t'u sherbejne
shkollave si udherrefyes per
realizimin ~ e  aktiviteteve te
ardhshme, duke inkurajuar
pjesemarrjen aktive dhe
ndergjegjesimin e nxenesve per
ceshtjet mjedisore dhe ndryshimet
Klimatike.



REALIZIMI I PROJEKTIT
MJEDISOR

Eko klubi 1 shkolles se mesme
“Luciano Motroni” . né Prizren ka
realizuar projektin mjedisor. Me ane
te ketij projekti. nxenesit kane rritur
hapesiren e gjelber ne shkollen e tyre
duke mbjellur drunje dhe bime
shumevjecare,kane vendosur
myshge te gjalla ne ambientet e
mbrendshme te shkolles dhe kane
vendosur eko-ulese. Qeéllim i Kketij
projekti perve¢ tjerash ishte edhe
aktivizimi mjedisor | nxenesve, te cilet
gjate aktivitetit ndihmuan ne procesin
e mbjellles se drunjeve dhe kane
pastruar hapesiren perreth shkolles,
duke 1 bere Kkeshtu te ndjehen
pergjegjes per intervenimin €
realizuar.
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Te dashur lexues,

EKjo eshte seria e katert e buletineve mjedisore te eko-klubeve te
shkollave te mesme nga Rajoni | Jugut (komuna e Prizrenit, Mamushes,
Rahovecit dhe Malisheves). Ky eshte buletini | pare informativ, i cili do te
permbaje mesazhe, Intervista, ese, punime fotografi dhe shkrime te
ndryshme mbi mjedisin dhe ndryshimet klimatike dhe njoftime mbi punen
gé po zhvillohet ne keto tema nga eko-klubi i Qendres sé Kompetences
"Kujtim Krasnigi" dhe OJQ EC Ma Ndryshe né kuadér té projektit “ECO
School”.

Ky projekt do t'i njohé me konceptin “Eko Shkolla” 12 shkollat e rajonit té
Jugut (komuna e Prizrenit, Mamushes, Rahovecit dhe Malisheves), permes
pilotimit te formave dhe metodologjise per mbrojtjen e mjedisit me
pjesemarrje té gjere té nxenesve dhe mesimdhenesve.

Ne kuader te projektit ofrohet nje model dhe metodologji ge perdoret
gjeresisht ne vendet e zhvilluara, e cila po zgjerohet me shpejtesi edhe ne
vendet ne zhvillim. Pervojat boterore tregojne se shkolla ekologjike eshte
njé fenomen ne rritje, e cila nxit te rinjte te angazhohen neé mjedisin e tyre
duke u dhene atyre mundésine per ta mbrojtur até ne ményre aktive.

Projekti po ashtu do té kontribuojé ne Strategjiné e Mjedisit dhe Planin e
Veprimit né Mjedis te Kosoves, duke rekomanduar zhvillimin e programeve
per edukimin mjedisor ne te gjitha nivelet (shkolla dhe universitete).



Ndotja plastike eshte bere nje ceshtje globale mjedisore, duke
arritur edhe pjeset me te pacenuara dhe te largeta te planetit
tone, duke perfshire Antarktiden dhe Ogeanin Jugor peérreth.
Antarktida .eshte nje nga shkretetirat e fundit te mbetura ne
planet. Eshte kryesisht i paeksploruar dhe ka pak banore, por
eshte nen presionin né rritje nga gjurma njerezore. Ogeani Jugor
perben rreth 10% te ogeanit global. Ai ka nje rendesi kritike per
ekuilibrin e sistemit te Tokes dhe shfag biodiversitet te vecante
dhe te jashtezakonshem detar, por tani eshte nen kercenimin e
ndotjes plastike.

Ndotja plastike ne Antarktide ndodh pothuajse kudo, nga ogeani
| hapur ne mjediset bregdetare, duke ndotur ujin, akullin e detit
dhe. sedimentet rreth kontinentit dhe ishujve nen-Antarktik
perreth. Ngaterrimi i1 gjitareve dhe shpendeve detare dhe gelltitja
e plastikes nga grabitgaret detare, duke perfshire peshqit,
gjitaret dhe zogjte, se bashku me nje numer ne rritje te raporteve
te mikroplastikes ge gjenden te kafshet ge jetojne ne shtratin e
detit dhe ne rrjetat ushgimore ‘tokesore, jane deshmi e qgarte e
shtrirjes se plastikes. ndotje dhe shkak per shgetesim serioz.

Ndikimi 1 ndotjes plastike po ndikon ne elasticitetin e
ekosistemeve té Ogeanit Jugor dhe po rrezikon nje ekuiliber
delikat ge ka evoluar mbi 40 milione vjet. Ndersa perparim |
rendesishem dhe perparim shkencor eshte bere ne monitorimin
dhe vleresimin e ndotjes plastike ne rajone te tjera te planetit
tone, pak dihet ne Antarktide pavaresisht urgjences se ceshtjes.
Ndotja nga plastika eshte padyshim nje shgetesim global,
megjithate largesia dhe veshtiresia e aksesit ne Antarktide e
bejne te veshtire hetimin dhe percaktimin sasior te pasojave ne
ekosistemet unike tokesore dhe detare te Antarktides.

HTTPS://SQ.COUNCIL.SCIENCE/BLOG/PLASTIC-AT-THE-END-OF-THE-EARTH/



Biodiversiteti dhe ekosistemet e Ogeanit Jugor jane tani me
te cenueshem se kurre me pare, per shkak te ndryshimeve
te shpejta mjedisore te koheve te fundit, duke perfshire
ngrohjen e klimes dhe acidifikimin e ogeanit. Keshtu,
aftesia unike e organizmave te Antarktides per t'u
pershtatur me kushtet ekstreme eshte tashme e kercenuar
nga ndryshimet née klimen tone. Shume prej ketyre
specieve kane kufij te ngushte tolerance dhe po perballen
me nje kercenim shtese nga ndotja plastike. Kafshet detare
te Antarktides po ekspozohen gjithnje e me shume ndaj
pranise se kombinuar te ndotjes plastike dhe ndryshimeve
Klimatike ‘te shkaktuara nga njerezit. Trajtimi I ndikimit te
mundshem te ndotjes plastike ne izolim nuk na lejon te
parashikojme plotesisht pasojat ne vitet ne vijim. Eshte e
rendesishme te merren parasysh efektet e mundshme
Kumulative me stresore te tjere. Nderveprimet midis
ndryshimeve klimatike dhe mikro- dhe nanoplastikes ka te
ngjare te rrisin potencialin per nderveprime me toksikante
te tjere, si dhe te cojne ne nje ndjeshmeri te shtuar te
specieve te Antarktides ndaj ketyre stresoreve.

Kuptimi | burimeve te plastikes ge hyn nga brenda dhe
jashte ‘Oqgeanit Jugor dhe percaktimi sasior | shkalles se
problemit jane thelbesore per te minimizuar ¢do kercenim
mjedisor per biodiversitetin unik dhe ekosistemet e rajonit.
Plastika e gjetur né Ogeanin Jugor ka té ngjare te kete
origjineén si nga burimet lokale ashtu edhe nga ato globale,

HTTPS://SQ.COUNCIL.SCIENCE/BLOG/PLASTIC-AT-THE-END-OF-THE-EARTH/



me prova te reja ge disa artikuj mund te kene hyre ne
ogean ne gjeresi me te uleta, duke kapercyer barrierat e
perceptuara ogeanografike per te arritur ne brigjet e
Antarktides. Per me teper, ekosistemet e Ogeanit Jugor
jane te lidhur ne menyre te pandashme me ekosistemet
globale te ogeanit dhe jane nje pjese e rendesishme e
shume proceseve te sistemit te Tokes. Prandaj, ndikimi |
ndotjes plastike ne ekosistemet e Ogeanit Jugor nuk duhet
te konsiderohet i izoluar, por te vendoset ne nje kontekst
global.

Sfidat ge lidhen me kerkimin shkencor ne rajonet polare
kerkojne nje grup te perbashket veprimesh dhe strategjish
per te siguruar mbledhjen e qgendrueshme dhe te
perseritshme te te dhenave. Eshte e rendesishme te
vendosen procedura standarde per monitorimin e ndotjes
plastike dhe vileresimin e ndikimit dhe per te rritur mbulimin
e te dhenave si ne aspektin hapesinor ashtu edhe ne ate
kohor. Kjo do te kerkoje nje perpjekje te kombinuar nga te
gjitha palet e interesuara ge veprojne ne Ogeanin Jugor
dhe ne rajonet ngjitur, dhe nje bisede globale ge shqyrton
veprimet e pershtatura dhe te menjehershme per te
parandaluar ¢do ndikim te demshem ne integritetin dhe
gendrueshmerine e Ogeanit Jugor brenda perspektives me
te gjere te ogeanit global. Plastika detare dhe tokesore ne
Ogeanin Jugor dhe Antarktide perfageson nje shgetesim
serioz dhe ne duhet te veprojme tani para se te jete teper
vone.

HTTPS://SQ.COUNCIL.SCIENCE/BLOG/PLASTIC-AT-THE-END-OF-THE-EARTH/
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Ne kete aktivitet kane marre
12 Eko-Klubet e
Shkollave te Mesme te Rajonit
te Jugut ( nga komunat Prizren,
Rahovec, Malisheve dhe
Mamushe).

Shfagja e filmit eshté pasuar
me diskutim ne mes anetareve
te Eko-Klubeve mbi c¢eshtjet
mjedisore dhe urgjencen per
veprim lidhur me ndryshimet
Klimatike, tema keto te trajtuara
edhe ne dokumentar.

Gjate ketij aktiviteti te rinjte jane
ndergjegjesuar per
domosdoshmerine e nje
reagimi te shpejte sikurse edhe
per rendesine e pjesemarrjes
se te rinjve ne proceset
avokuese per te adresuar
ndryshimet kKlimatike  dhe
mbrojtien e mjedisit, si ¢eshtje
te - rendesishnme per te
ardhmen e planetit dhe brezave
te ardhshem.



Gjate ketyre vizitave, nxenesit jane
njoftuar me menyren e menaxhimit te
ketij impianti, por edhe trajtimin e
ujerave te ndotura duke perfshire
proceset e filtrimit dhe pastrimit te ujit
te ndotur, teknologjite e perdorura
per trajtimin e ujérave dhe rendesine
e mbrojties se burimeve ujore. Ata
gjithashtu u informuan per kapacitetin
e impiantit ne Prizren,_sasine e ujit ge
trajtohet cdo dite, dhe llojet e
ndotesve ge largohen gjate procesit
te trajtimit.

Vizitat kane perfshire edhe diskutime
mbi ndikimin mjedisor dhe
shendetesor te trajtimit te duhur te
ujerave te ndotura, si dhe rolin ge ka
komuniteti ne - mbrojtien  dhe
menaxhimin * e gendrueshem te
ujerave.
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EC Ma Ndryshe ka publikuar
planet e veprimit mjedisor per 12
shkollat e mesme te larta te

&= Rajonit te Jugut. Keto plane jane

hartuar ne bashkepunim me
profesoret dhe anetaret e Eko-
klubeve gjate nje serie te
punetorive te realizuara.

Gjate kétyre punétorive nxénésit
kane. pasur mundesine te
diskutojne dhe te identifikojne
problemet ekzistuese ne shkolle
dhe komunitet dhe kane treguar
aktivitetet ge | realizojne dhe ge do
te donin ti realizonin per ti zgjidhur
problemet qe nderlidhen me
mjedisin dhe ndryshimet klimatike.

Keto plane jane te rendesishme
per ti edukuar nxenesit rreth
rendesise se mbrojtjes se mjedisit
dhe per te krijuar nje kulture te
gendrueshme brenda komunitetit
te shkolles. Ato do t'u sherbejne
shkollave si udherrefyes per
realizimin e  aktiviteteve te
ardhshme, duke inkurajuar
pjesemarrjen aktive dhe
ndergjegjesimin e nxenesve per
ceshtjet mjedisore dhe ndryshimet
Klimatike.
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YENI, 1 cili bashkefinancohet nga Agjencia Zvicerane per Bashkepunim
dhe Zhvillim, Caritas-i Zviceran, Ministria e Zhvillimit Rajonal dhe
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Te dashur lexues,

Kjo eshte seria e katert e buletineve mjedisore te eko-klubeve te shkollave
te mesme nga Rajoni | Jugut (komuna e Prizrenit, Mamushes, Rahovecit
dhe Malishevés). Ky éshté buletini i pare informativ, i cili do té pérmbajé
mesazhe, intervista, ese, punime fotografi dhe shkrime te ndryshme mbi
mjedisin dhe ndryshimet klimatike dhe njoftime mbi punen gée po zhvillohet
neé keto tema nga eko-klubi i Gjimnazit "Hamdi Berisha" dhe OJQ EC Ma
Ndryshe né kuadér té projektit “ECO School”.

Ky projekt do t'i njohé me konceptin “Eko Shkolla” 12 shkollat e rajonit té
Jugut (komuna e Prizrenit, Mamushes, Rahovecit dhe Malisheves), permes
pilotimit te formave dhe metodologjise per mbrojtien e mjedisit me
pjesemarrje té gjere té nxenesve dhe mésimdhenesve.

Ne kuader teé projektit ofrohet njé model dhe metodologji gé pérdoret
gjeresisht ne vendet e zhvilluara, e cila po zgjerohet me shpejtesi edhe ne
vendet ne zhvillim. Pervojat boterore tregojne se shkolla ekologjike eshte
nje fenomen ne rritje, e cila nxit te rinjte te angazhohen ne mjedisin e tyre
duke u dhene atyre mundésine péer ta mbrojtur até ne menyre aktive.

Projekti po ashtu do té kontribuojé né Strategjiné e Mjedisit dhe Planin e
Veprimit ne Mjedis te Kosoves, duke rekomanduar zhvillimin e programeve
per edukimin mjedisor ne te gjitha nivelet (shkolla dhe universitete).



Bletet jane nje nga insektet me te rendesishme ne
ekosistemet tona. Ato luajne nje rol ky¢ ne
polenizimin e Dbimeve, nje proces ge eshte
thelbesor per prodhimin e ushgimit dhe ruajtjen e
biodiversitetit. Pa bletet, shume nga bimet ge na
japin ushgim dhe produkte te tjera nuk do te mund
te mbijetonin, duke pasur pasoja te medha per
njerezit dhe mjedisin. Ketu jane disa nga menyrat
se si bletet kontribuojne ne ekosistem:

Polenizimi eshte procesi me ane te te cilit poleni
transferohet nga pjesa mashkullore e nje luleje ne
pjesen femeérore, duke rezultuar ne formimin e
farave dhe frutave. Bletét jane polenizues
Kryesore, vecanerisht per bimet me lule te
ndritshme dhe te hapura: Ato vizitojne lule per te
mbledhur nektarin dhe polenin per ushgim, dhe ne
Kete proces, ndihmojne ne transferimin e polenit
nga nje lule ne tjetren. Ky sherbim | polenizimit
eshte esencial per shume nga frutat, perimet dhe
dritherat ge ne konsumojme cdo dite.



Bletet jane pergjegjese per polenizimin e rreth
/5% te te gjitha bimeve ge prodhojne ushgim.
Ky proces eshte | rendesishem per prodhimin e
shume Kkulturave, duke perfshire mollet, gershite,
bajamet, dhe shume te tjera. Pa Dbletet, keto
bime do te kishin veshtiresi te prodhonin fruta
dhe fara, duke reduktuar keshtu prodhimin e
ushgimit. Nese bletet do te zhdukeshin, ne do te
perballeshim me sfida te medha ne furnizimin
me ushgim dhe ne diversitetin e dietes sone.

Bletet kontribuojne ne ruajtjen e biodiversitetit
duke polenizuar nje game te gjere bimesh te
egra. Ky polenizim ndihmon ne ruajtjen e
shendetit .dhe diversitetit te ekosistemeve
natyrore, duke mbeshtetur shume specie te
kafsheve ge varen nga bimet per ushgim dhe
strenim. Nje biodiversitet 1 larte ndihmon
ekosistemet te jene me te gendrueshme dhe me
te rezistuara ndaj ndryshimeve mjedisore.
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Ne kete aktivitet kane marre
12 Eko-Klubet e
Shkollave te Mesme te Rajonit
te Jugut ( nga komunat Prizren,
Rahovec, Malisheve dhe
Mamushe).

Shfagja e filmit eshté pasuar
me diskutim ne mes anetareve
te Eko-Klubeve mbi c¢eshtjet
mjedisore dhe urgjencen per
veprim lidhur me ndryshimet
Klimatike, tema keto te trajtuara
edhe ne dokumentar.

Gjate ketij aktiviteti te rinjte jane
ndergjegjesuar per
domosdoshmerine e nje
reagimi te shpejte sikurse edhe
per rendesine e pjesemarrjes
se te rinjve ne proceset
avokuese per te adresuar
ndryshimet kKlimatike  dhe
mbrojtien e mjedisit, si ¢eshtje
te rendesishnme per te
ardhmen e planetit dhe brezave
te ardhshem.



Gjate ketyre vizitave, nxenesit jane
njoftuar me menyren e menaxhimit te
ketij impianti, por edhe trajtimin e
ujerave te ndotura duke perfshire
proceset e filtrimit dhe pastrimit te ujit
te ndotur, teknologjite e perdorura
per trajtimin e ujérave dhe rendesine
e mbrojties se burimeve ujore. Ata
gjithashtu u informuan per kapacitetin
e impiantit ne Prizren, sasine e ujit ge
trajtohet cdo dite, dhe llojet e
ndotesve ge largohen gjate procesit
te trajtimit.

Vizitat kane perfshire edhe diskutime
mbi ndikimin mjedisor dhe
shendetesor te trajtimit te duhur te
ujerave te ndotura, si dhe rolin ge ka
komuniteti ne  mbrojtien  dhe
menaxhimin e gendrueshem te
ujerave.
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EC Ma Ndryshe ka publikuar
planet e veprimit mjedisor per 12
shkollat e mesme te larta te
Rajonit te Jugut. Keto plane jane
hartuar ne bashkepunim me
profesoret dhe anetaret e Eko-
klubeve gjate nje serie te
punetorive te realizuara.

Gjate kétyre punétorive nxénésit
kane  pasur mundesine te
diskutojne dhe te identifikojne
problemet ekzistuese ne shkolle
dhe komunitet dhe kane treguar
aktivitetet ge | realizojne dhe ge do
te donin ti realizonin per ti zgjidhur
problemet qe nderlidhen me
mjedisin dhe ndryshimet klimatike.

Keto plane jane te rendesishme
per ti edukuar nxenesit rreth
rendesise se mbrojtjes se mjedisit
dhe per te krijuar nje kulture te
gendrueshme brenda komunitetit
te shkolles. Ato do t'u sherbejne

shkollave si  udherrefyes per
realizimin e  aktiviteteve te
ardhshme, duke inkurajuar
pjesemarrjen aktive dhe

ndergjegjesimin e nxenesve per
ceshtjet mjedisore dhe ndryshimet
Klimatike.
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Te dashur lexues,

Kjo eshte seria e katert buletineve mjedisore te eko-klubeve te shkollave te
mesme nga Rajoni | Jugut (komuna e Prizrenit, Mamushes, Rahovecit dhe
Malisheves). Ky eshte buletini i pare informativ, i cili do té péermbaje
mesazhe, intervista, ese, punime fotografi dhe shkrime te ndryshme mbi
mjedisin dhe ndryshimet klimatike dhe njoftime mbi punen gé po zhvillohet
né kéto tema nga eko-klubi i Shkollés sé Mesme té Larté “Xhelal Hajda -
Toni" dhe OJQ EC Ma Ndryshe né kuadér té projektit “ECO School”.

Ky projekt do t'i njohé me konceptin “Eko Shkolla” 12 shkollat e rajonit té
Jugut (komuna e Prizrenit, Mamushes, Rahovecit dhe Malisheves), permes
pilotimit te formave dhe metodologjise per mbrojtien e mjedisit me
pjesemarrje té gjere te nxenesve dhe mesimdhenesve.

Ne kuader té projektit ofrohet njé model dhe metodologji gé pérdoret
gjeresisht ne vendet e zhvilluara, e cila po zgjerohet me shpejtesi edhe ne
vendet ne zhvillim. Pervojat boterore tregojne se shkolla ekologjike eshte
nje fenomen ne rritje, e cila nxit te rinjte te angazhohen ne mjedisin e tyre
duke u dhene atyre mundesine per ta mbrojtur até ne menyre aktive.

Projekti po ashtu do te kontribuoje ne Strategjine e Mjedisit dhe Planin e
Veprimit né Mjedis te Kosoves, duke rekomanduar zhvillimin e programeve
per edukimin mjedisor ne te gjitha nivelet (shkolla dhe universitete).



PSE DUHET TI KOMPOSTOJME
MBETJET?

Kompostimi lokal ose ne komunitet perfageson nje alternative
vendore apo komunitare per dekompozimin e mbetjeve
organike. Kompostimi eshte metoda me e lire dhe me e thjeshte
e cila mund te jete nje alternative e pershtatshme per qytetaret

Riperdorimi | ketyre mbetjeve mund te perdoret gjeresisht per te
prodhuar pleh organik ge mund te perdoret gjeresisht ne bujgesi,
ne lulishtet e gytetit, apo per.nevoja te tjera. Kompostimi mund
te perdoret per te perpunuar mbetjet e kopshtit te shtepive,
ushgimet, letren et]. Megjithate, te mirat e kompostimit shkojne
pertej permiresimit- te kopshteve individuale. Kompostitmi |
mbeturinave te gjeneruar né kuzhine apo ne oborre, né vend ge
te grumbullohen dhe teé hidhen ne koshat e mbeturinave, ofron
nje rruge alternative dhe migesore nda] mjedisit per tu bere
pjese e zgjidnjes se perbashket per ceshtje te tilla si
mbingarkesa ne venddepozitimet e mbetjeve, ndotja dhe ngrohja

globale. h

-/

HTTPS://AKM.GOV.AL/WP-CONTENT/UPLOADS/2022/12/KOMPOSTIMI-I-MBETJEVE-NE-KOMUNITET.DOCX


https://akm.gov.al/wp-content/uploads/2022/12/Kompostimi-i-mbetjeve-ne-komunitet.docx

DISA ARSYE PSE KOMPOSTIMI ESHTE NJE
ZGJIDHJE EFEKTIVE:

Kompostimi zgjat jetegjatesine e vend depozitimeve te mbetjeve
dhe landfilleve, dhe reduktonmundesine pér krijimin e zonave te
tjera

- Kompostimi redukton kostot e transportit dhe ndotesit e ajrit te
shkaktuar nga geset e mbeturinave ne pikat e grumbullimit

Nderkohe qge mbetjet organike dekompozohen ne
vendgrumbullim apo landfill, ato gjenerojne ~lengje te cilat
demtojne nentoken dhe kontaminojne ujerat nentokesor.

- Dekompozimi | mbetjeve organike ne landfille, ne mungese te
pranise se oksigjenit, prodhon methan, i cili eshte ne gaz sere.

- 'Kompostimi ne komunitet trajton mbetjet direkt ne burim, pa
kosto té medha,«si dhe redukton kostot e grumbullimit dhe
transportimit te mbetjeve ne vend depozitime

+ Nje proces | tille mund te siguroje kompost/pleh organik per
permiresimin e tokave bujgesore, kopshteve e serave.

HTTPS://AKM.GOV.AL/WP-CONTENT/UPLOADS/2022/12/KOMPOSTIMI-I-MBETJEVE-NE-KOMUNITET.DOCX



DISA ARSYE PSE KOMPOSTIMI ESHTE NJE
ZGJIDHJE EFEKTIVE:

Kompostimi zgjat jetegjatesine e vend depozitimeve te mbetjeve
dhe landfilleve, dhe reduktonmundesine pér krijimin e zonave te
tjera

- Kompostimi redukton kostot e transportit dhe ndotesit e ajrit te
shkaktuar nga geset e mbeturinave ne pikat e grumbullimit

Nderkohe qge mbetjet organike dekompozohen ne
vendgrumbullim apo landfill, ato gjenerojne ~lengje te cilat
demtojne nentoken dhe kontaminojne ujerat nentokesor.

- Dekompozimi | mbetjeve organike ne landfille, ne mungese te
pranise se oksigjenit, prodhon methan, i cili eshte ne gaz sere.

- 'Kompostimi ne komunitet trajton mbetjet direkt ne burim, pa
kosto té medha,«si dhe redukton kostot e grumbullimit dhe
transportimit te mbetjeve ne vend depozitime

+ Nje proces | tille mund te siguroje kompost/pleh organik per
permiresimin e tokave bujgesore, kopshteve e serave.

HTTPS://AKM.GOV.AL/WP-CONTENT/UPLOADS/2022/12/KOMPOSTIMI-I-MBETJEVE-NE-KOMUNITET.DOCX



MATERIALET E RERSHTATSHME DHE TE
& PAPERSHTATSHME PER KOMPOSTIM
oy

Materialet e pérshtatshme pér Materialet e papérshtatshme pér
kompostim kompostim
e Té gjitha mbetjet bimore té * Produktet e bulmetit
gieneruara nga kopshtet private * Yndyrat, dhjami, salloja dhe
(p.sh. bari, pemét dhe shkurret e vajrat
kositura, lulet etj.) e Mbetjet e mishit dhe peshkut
e Frutat dhe perimet nga tregjet e Hirii gymyrgurit ose
e Mbetjet nga pérpunimi i qymyrdrurit
ushgimeve e Krasitjet e oborreve dhe bari i
e Mbetjet nga ushgimet bujgésore kositur te trajtuar me
e Krasitjet e oborrit, bari i kositur, pesticide kimike
giethet, bimét shtépiake * Gjethet e pemes se arres
e Ashklat e drurit e Bimet e infektuara me insekte
e Frutat, perimet, [evozhgat e
vezeve
e o Filtrat e kafesé dhe bustinat e
cajit

e * .evozhgat e arroréve

e ¢ | etra dhe kartoni

¢-sKashta

e « Tallashi

e « Copat e pambukut dhe leshit
e« Hiri | oxhageve

HTTPS://AKM.GOV.AL/WP-CONTENT/UPLOADS/2022/12/KOMPOSTIMI-I-MBETJEVE-NE-KOMUNITET.DOCX
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EC-I ME EKO-KLUBET SHENOI
DITEN BOTERORE TE MJEDISIT

Ne kete aktivitet kane marre

Shkollave te Mesme te Rajonit
te Jugut ( nga komunat Prizren,
Rahovec, Malisheve dhe
Mamushe).

Shfagja e filmit eshté pasuar
me diskutim ne mes anetareve
te Eko-Klubeve mbi c¢eshtjet
mjedisore dhe urgjencen per
veprim lidhur me. ndryshimet
Klimatike, tema keto te trajtuara
edhe ne dokumentar.

Gjate ketij aktiviteti te rinjte jane
ndergjegjesuar per
domosdoshmerine e nje
reagimi te shpejte sikurse edhe
per rendesine e pjesemarrjes
se te rinjve ne proceset
avokuese per te adresuar
ndryshimet kKlimatike  dhe
mbrojtien e mjedisit, si ¢eshtje
te rendesishnme per te
ardhmen e planetit dhe brezave
te ardhshem.



EKO KLUBET VIZITOINE
- IMPIANTIN PER TRAJTIMIN E
UJERAVE TE NDOTURA NE
PRIZREN

Gjate ketyre vizitave, nxenesit jane
njoftuar me menyren e menaxhimit te
ketij impianti, por edhe trajtimin e
ujerave te ndotura duke perfshire
proceset e filtrimit dhe pastrimit te ujit
te ndotur, teknologjite e perdorura
per trajtimin e ujérave dhe rendesine
e mbrojties se burimeve ujore. Ata
gjithashtu u informuan per kapacitetin
e impiantit ne Prizrens; sasine e ujit ge
trajtohet cdo dite, dhe llojet e
ndotesve ge largohen gjate procesit
te trajtimit.

Vizitat kane perfshire edhe diskutime
mbi ndikimin mjedisor dhe
shendetesor te trajtimit te duhur te
ujerave te ndotura, si dhe rolin ge ka
komuniteti ne  mbrojtien  dhe
menaxhimin e gendrueshem te
ujerave.



PLANET E VEPRIMIT MJEDISOR PER 12
SHKOLLAT E MESME TE RAJONIT TE JUGUT

CARITAS = YENI &

PLANII VEPRIMIT
MJEDISOR

SHKOLLA E MESME E LARTE
“XHELAL HAJDA - TONI"

QERSHOR 2024

EC Ma Ndryshe ka publikuar
planet e veprimit mjedisor per 12
shkollat e mesme te larta te

= Rajonit te Jugut. Keto plane jane

hartuar ne bashkepunim me
profesoret dhe anetaret e Eko-
klubeve gjate nje serie te
punetorive te realizuara.

Gjaté kétyre punétorive nxenésit
kane  pasur mundesine te
diskutojne dhe te identifikojne
problemet ekzistuese ne shkolle
dhe komunitet dhe kane treguar
aktivitetet ge | realizojne dhe ge do
te donin ti realizonin per ti zgjidhur
problemet qe nderlidhen me
mjedisin dhe ndryshimet klimatike.

Keto plane jane te rendesishme
per ti edukuar nxenesit rreth
rendesise se mbrojtjes se mjedisit
dhe per te krijuar nje kulture te
gendrueshme brenda komunitetit
te shkolles. Ato do t'u sherbejne
shkollave si  udherrefyes per
realizimin e  aktiviteteve te
ardhshme, duke inkurajuar
pjesemarrjen aktive dhe
ndergjegjesimin e nxenesve per
ceshtjet mjedisore dhe ndryshimet
Klimatike.



EKO KLUBI “XHELAL HAJDA - - TONI’
RAHOVEC KOSOVE

»

Autor dhe botues: EC Ma Ndryshe -

Rr. Fehmi Lladrovci Nr.94, Prizren & Rr. )(hemajl Mustafa 9/1 LL 4 Nr 7/,
- Prishtiné

www.ecmandryshe.org

infe@ecmandryshe.org : . A

029 222 771 & 038 224 967 B

L N

Ky buletln u realizua né kuadér té projektit -"Ndikimi i Rinisé né Mjedis” -

YENI, 1 cili bashkeflnaﬂcohet nga Agjencia Zvicerdhe pér Bashképunim
dhe Zhvillim, “Caritas-i Zviceran, Ministria e Zhvillimit Rajonal dhe

Schools”.

implementohet nga OJQ EC Ma Ndryshe pérmes projektit “ECO

N 4

/
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Te dashur lexues,

Kjo eshte seria e katert buletineve mjedisore te eko-klubeve te shkollave te
mesme nga Rajoni | Jugut (komuna e Prizrenit, Mamushes, Rahovecit dhe
Malisheves). Ky eshte buletini i pare informativ, i cili do té péermbaje
mesazhe, intervista, ese, punime fotografi dhe shkrime te ndryshme mbi
mjedisin dhe ndryshimet klimatike dhe njoftime mbi punen gée po zhvillohet
ne. keto tema nga eko-klubi i Gjimnazit "Gjon Buzuku" dhe OJQ EC Ma
Ndryshe né kuadér té projektit “ECO School”.

Ky projekt do t'i njohé me konceptin “Eko Shkolla” 12 shkollat e rajonit té
Jugut (komuna e Prizrenit, Mamushes, Rahovecit dhe Malisheves), permes
pilotimit te formave dhe metodologjise per mbrojtien e mjedisit me
pjesemarrje té gjere té nxenesve dhe mésimdhenesve.

Ne kuader te projektit ofrohet njé model dhe metodologji gé pérdoret
gjeresisht ne vendet e zhvilluara, e cila po zgjerohet me shpejtesi edhe ne
vendet ne zhvillimg Pervojat boterore tregojne se shkolla ekologjike eshte
nje fenomen ne rritje, e cila nxit te rinjte te angazhohen ne mjedisin e tyre
duke u dhene atyre mundésine péer ta mbrojtur até ne menyre aktive.

Projekti po ashtu do té kontribuojé né Strategjiné e Mjedisit dhe Planin e
Veprimit né Mjedis te Kosoves, duke rekomanduar zhvillimin e programeve
per edukimin mjedisor ne te gjitha nivelet (shkolla dhe universitete).



PARKU KOMBETAR MALET E SHARRIT

Parku Kombetar Malet e Sharrit eshte nje park kombetar
| cili shtrinet ne pjesen jugore te Kosoves, ne nje pjese
te Rajonit te Ferizajit-dhe te Rajonit te Prizrenit. Parku
mbulon nje siperfage prej 53,272 hektare dhe gjendet ne
pjesen veriore te maleve te Sharrit, nje vargmal i cili
shtrihet ne Shqiperine verilindore, Kosoven juglindore
dhe Magedonine veriperendimore.

Parku perfshin terrene te ndryshme mes te cilave
dallohen ligenet akullnajore dhe peizazhet alpine dhe
akullnajore.

Parku Kombetar | Maleve-te Sharrit ka ndikime alpine
dhe kontinentale. Temperatura mesatare mujore shkon
midis -1.3°C (29.7°F) ne Janar dhe 20°C (68°F) ne
Korrik. Mesatarja e reshjeve vjetore sillet midis 600
milimetra (24 inq) dhe 1200 milimetra (47 inq) varesisht
nga lartesia.

HTTPS://SQ.WIKIPEDIA.ORG/WIKI/PARKU_KOMB*C3%ABTAR_MALET_E_SHARRIT



PARKU KOMBETAR MALET E SHARRIT

Flora e parkut perfagesohet nga 1558 specie te bimeve
vaskulare. Fauna pérfshin 32 lloje té gjitaréve, 200 lloje te
zogjve,13 lloje te zvarranikeve, 10'lloje te amfibeve,7 lloje te
peshgeve dhe 147 lloje te fluturave.

Disa nga llojet bimore dhe shtazore ge ndodhen ne kete
park dhe ne periferi te tij, pra ne pjese te tjera té Malit Sharr,
jane te pranishme vetem aty dhe ne Alpet Shqiptare, disa
prej tyre jane te njohura vetem ne rajon dhe shume nga to
jane ne listen e specieve te rrezikuara. Te shikuara ne tersi
keto specie jane te nje interesi te vecante, pashmangshem
edhe me konotacion turistik. Ky park eshte | pasur me flore
dhe faune. Ne kete park pervec pasurise bimore te llojeve te
ndryshme, mund te hasen edhe rregebulli, dhia e eger, ariu |
murrme, shqgiponja e malit, geni | Sharrit i cili eshte unikal
me pamjen dhe shtrirjen e tij, et]. Keto kafshe jane shume te
rralla dhe nuk takohen gjithkund, prandaj jane shume
atraktive dhe me interes turistik. Te shohesh nje specie te
rralle bimore, ag me shume shtazore per shume turiste
eshte njeri nder gellimet kryesore te tij, jo vetem te nje
sezoni por ndonjehere edhe te karrieres se tij si turist dhe
dashamires I natyres.

HTTPS://SQ.WIKIPEDIA.ORG/WIKI/PARKU_KOMB*C3%ABTAR_MALET_E_SHARRIT
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AKTIVITETET E EKO-

KLUBIT:

EC-I ME EKO-KLUBET SHENOI
DITEN BOTERORE TE MJEDISIT

Ne kete aktivitet kane marre

(~ 7 plesé 12 EkoKlubet e

Shkollave te Mesme te Rajonit
te Jugut ( nga komunat Prizren,
Rahovec, Malisheve dhe
Mamushe).

Shfagja e filmit eshté pasuar
me diskutim ne mes anetareve
te Eko-Klubeve mbi c¢eshtjet
mjedisore dhe urgjencen per
veprim lidhur me ndryshimet
Klimatike, tema keto te trajtuara
edhe ne dokumentar.

Gjate ketij aktiviteti te rinjte jane
ndergjegjesuar per
domosdoshmerine e nje
reagimi te shpejte sikurse edhe
per rendesiné e pjesemarrjes
se te rinjve ne proceset
avokuese per te adresuar
ndryshimet kKlimatike  dhe
mbrojtjen e mjedisit, si ¢eshtje
te rendesishnme per te
ardhmen e planetit dhe brezave
te ardhshem.



EKO KLUBET VIZITOINE
IMPIANTIN PER TRAJTIMIN E
UJERAVE TE NDOTURA NE
PRIZREN

Gjate ketyre vizitave, nxenesit jane
njoftuar me menyren e menaxhimit te
ketij impianti, por edhe trajtimin e
ujerave te ndotura duke perfshire
proceset e filtrimit dhe pastrimit te ujit
te ndotur, teknologjite e perdorura
per trajtimin e ujérave dhe rendesine
e mbrojties se burimeve ujore. Ata
gjithashtu u informuan per kapacitetin
e impiantit ne Prizren, sasine e ujit ge
trajtohet cdo dite, dhe llojet e
ndotesve ge largohen gjate procesit
te trajtimit.

Vizitat kane perfshire edhe diskutime
mbi ndikimin mjedisor dhe
shendetesor te trajtimit te duhur te
ujerave te ndotura, si dhe rolin ge ka
komuniteti ne  mbrojtien  dhe
menaxhimin e gendrueshem te
ujerave.



PLANET E VEPRIMIT MJEDISOR PER 12
SHKOLLAT E MESME TE RAJONIT TE JUGUT

CARITAS = YENI &5

PLANII VEPRIMIT
MJEDISOR

GIJIMNAZI
“GJON BUZUKU”

QERSHOR 2024

EC Ma Ndryshe ka publikuar
planet e veprimit mjedisor per 12
shkollat e mesme te larta te

~= Rajonit te Jugut. Keto plane jane

hartuar ne bashkepunim me
profesoret dhe anetaret e Eko-
klubeve gjate nje serie te
punetorive te realizuara.

Gjate kétyre punétorive nxénésit
kane  pasur mundesine te
diskutojne dhe te identifikojne
problemet ekzistuese ne shkolle
dhe komunitet dhe kane treguar
aktivitetet ge | realizojne dhe ge do
te donin ti realizonin per ti zgjidhur
problemet qe nderlidhen me
mjedisin dhe ndryshimet klimatike.

Keto plane jane te rendesishme
per ti edukuar nxenesit rreth
rendesise se mbrojtjes se mjedisit
dhe per te krijuar nje kulture te
gendrueshme brenda komunitetit
te shkolles. Ato do t'u sherbejne
shkollave si udherrefyes per
realizimin e  aktiviteteve te
ardhshme, duke inkurajuar
pjesemarrjen aktive dhe
ndergjegjesimin e nxenesve per
ceshtjet mjedisore dhe ndryshimet
Klimatike.



INAGURIMI | PROJEKTIT
MJEDISOR

Eko klubi i shkollés sé mesme “Gjon Buzuku” né Prizren ka
realizuar projektin mjedisor.Me ane te ketij projekti te iniciuar nga
Eko Klubi eshte rritur eficienca e energjise se shkolles me vendosjen
e gjashte paneleve solare me kapacitet 3.3 kWp.

Ne kuader te ketij projekti ne oborrin e kesaj shkolle te mesme te
larte jane mbjelle edhe pisha dhe bime shumevjecare, pastaj eshte
vendosur nje parking per bicikleta si dhe shporta per ndarjen e
mbeturinave, te gjitha keto me gellimin per te permiresuar mjedisin

dhe kushtet per komunitetin shkollor.
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Te dashur lexues,

Kjo eshte seria e katert e buletineve mjedisore te eko-klubeve te shkollave
te mesme nga Rajoni | Jugut (komuna e Prizrenit, Mamushes, Rahovecit
dhe Malishevés). Ky éshté buletini i pare informativ, i cili do té pérmbajé
mesazhe, intervista, ese, punime fotografi dhe shkrime te ndryshme mbi
mjedisin dhe ndryshimet klimatike dhe njoftime mbi punen gée po zhvillohet
né keto tema nga eko-klubi i Gjimnazit "Remzi Ademaj" dhe OJQ EC Ma
Ndryshe né kuadér té projektit “ECO School”.

Ky projekt do t'i njohé me konceptin'“Eko Shkolla” 12 shkollat e rajonit té
Jugut (komuna e Prizrenit, Mamushes, Rahovecit dhe Malisheves), permes
pilotimit te formave dhe metodologjise per mbrojtien e mjedisit me
pjesemarrje té gjere té nxenesve dhe méesimdhenesve.

Ne kuader te projektit ofrohet njé model dhe metodologji gé pérdoret
gjeresisht ne vendet e zhvilluara, e cila po zgjerohet me shpejtesi edhe ne
vendet ne zhvillim. Pervojat boterore tregojne se shkolla ekologjike eshte
nje fenomen ne rritje, e cila nxit te rinjte te angazhohen ne mjedisin e tyre
duke u dhene atyre mundésine péer ta mbrojtur até ne menyre aktive.

Projekti po ashtu do té kontribuojé né Strategjiné e Mjedisit dhe Planin e
Veprimit né Mjedis te Kosoves, duke rekomanduar zhvillimin e programeve
per edukimin mjedisor ne te gjitha nivelet (shkolla dhe universitete).



PERGJEGJESIA INDIVIDUALE PER
MBROJTJEN E MJEDISIT

Pergjegjesia individuale per mbrojtjen e mjedisit nenkupton
veprimet dhe qgendrimet ge secili prej nesh mund te
ndermarre per te kontribuar ne ruajtjen e planetit dhe per te
minimizuar ndikimin negativ ge kemi ndaj tij. Kjo pergjegjesi
mund te perfshije nje sere veprimesh te thjeshta dhe te
perditshme, si dhe angazhime me te thella ne jeten tone.

Ja disa menyra se si mund te ushtrojme pergjegjesine tone
individuale per mjedisin:

1. REDUKTIMI | KONSUMIT TE ENERG.ISE DHE BURIMEVE:

e Fikni dritat dhe pajisjet elektronike kur nuk jane ne
perdorim.

e Perdorni energji te rinovueshme kur eshte e mundur, si
panele diellore.

e Zgjidhni pajisje me efikasitet te larteé energjie.

N\

2. REDUKTIMI | MBETURINAVE:

e Ricikloni plastiken, letren, metalin dhe gelqin.

e Perdorni produkte te riperdorshme si canta, shishe uji
dhe gota.

e Kompostoni mbetjet organike per te krijuar pleh natyral.

3. REDUKTIMI | KONSUMIT TE UJIT:

e MbylIni rubinetin ndersa lani dhembet apo lani duart.
e |nstaloni pajisje per kursimin e ujit ne rubineta dhe dush.
e Perdorni uje te ricikluar per ujitjien-e kopshtit.

HTTPS://AKM.GOV.AL/WP-CONTENT/UPLOADS/2020/07/NDOTJA-E-AJRIT-NGA-MEJTET-E-TRANSPORTIT-1.PDF



https://akm.gov.al/wp-content/uploads/2020/07/ndotja-e-ajrit-nga-mejtet-e-transportit-1.pdf

=" PERGJEGJESIA INDIVIDUALE PER
MBROJTJEN E MJEDISIT

4, PERDORIMI | TRANSPORTIT TE QENDRUESHEM:

e Ecni, perdorni bicikleten ose transportin publik sa here ge
eshte e mundur.

e Shperndani makinen me te tjeret per te reduktuar
emetimet.

e /gjidhni makina elektrike ose hibride per te ulur ndotjen e
ajrit.

5. NDERGJEGJESIMI DHE EDUKIMI:

e Edukoni veten dhe te tjeret per ceshtjet mjedisore dhe
rendesine e mbrojtjes se mjedisit.
e Merrni pjese ne aktivitete komunitare per pastrimin e
mjedisit.
e Mbeshtesni politikat dhe Iniciativat ge promovojne
mbrojtjen e mjedisit.
O
Duke ndermarre keto hapa, ne mund te bejme nje ndryshim
te rendesishem ne ruajtjen e mjedisit per brezat e ardhshem.
Cdo veprim | vogel ka rendesi kur behet ne shkalle te gjere
dhe kontribuon ne nje te ardhme me te gendrueshme.

HTTPS://AKM.GOV.AL/WP-CONTENT/UPLOADS/2020/07/NDOTJA-E-AJRIT-NGA-MEJTET-E-TRANSPORTIT-1.PDF
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EC-I ME EKO-KLUBET SHENOI
DITEN BOTERORE TE MJEDISIT

Ne kete aktivitet kane marre

g Piesé 12 Eko-Kiubet e

Shkollave te Mesme te Rajonit
te Jugut ( nga komunat Prizren,
Rahovec, Malisheve dhe
Mamushe).

Shfagja e filmit eshté pasuar
me diskutim ne mes anetareve
te Eko-Klubeve mbi c¢eshtjet
mjedisore dhe urgjencen per
veprim lidhur me ndryshimet
Klimatike, tema keto te trajtuara
edhe ne dokumentar.

Gjate ketij aktiviteti te rinjte jane
ndergjegjesuar per
domosdoshmerine e nje
reagimi te shpejte sikurse edhe
per rendesine e pjesemarrjes
se te rinjve ne proceset
avokuese per te adresuar
ndryshimet kKlimatike  dhe
mbrojtien e mjedisit, si ¢eshtje
te rendesishnme per te
ardhmen e planetit dhe brezave
te ardhshem.



EKO KLUBET VIZITOINE
IMPIANTIN PER TRAJTIMIN E
UJERAVE TE NDOTURA NE
PRIZREN

Gjate ketyre vizitave, nxenesit jane
njoftuar me menyren e menaxhimit te
ketij impianti, por edhe trajtimin e
ujerave te ndotura duke perfshire
proceset e filtrimit dhe pastrimit te ujit
te ndotur, teknologjite e perdorura
per trajtimin e ujérave dhe rendesine
e mbrojties se burimeve ujore. Ata
gjithashtu u informuan per kapacitetin
e impiantit ne Prizren, sasine e ujit ge
trajtohet cdo dite, dhe llojet e
ndotesve ge largohen gjate procesit
te trajtimit.

Vizitat kane perfshire edhe diskutime
mbi ndikimin mjedisor dhe
shendetesor te trajtimit te duhur te
ujerave te ndotura, si dhe rolin ge ka
komuniteti ne  mbrojtien  dhe
menaxhimin e gendrueshem te
ujerave.
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EC Ma Ndryshe ka publikuar
planet e veprimit mjedisor per 12
shkollat e mesme te larta te

== Rajonit te Jugut. Keto plane jane

hartuar ne bashkepunim me
profesoret dhe anetaret e Eko-
klubeve gjate nje serie te
punetorive te realizuara.

Gjaté kétyre punétorive nxenésit
kane  pasur mundesine te
diskutojne dhe te identifikojne
problemet ekzistuese ne shkolle
dhe komunitet dhe kane treguar
aktivitetet ge | realizojne dhe ge do
te donin ti realizonin per ti zgjidhur
problemet qe nderlidhen me
mjedisin dhe ndryshimet klimatike.

Keto plane jane te rendesishme
per ti edukuar nxenesit rreth
rendesise se mbrojtjes se mjedisit
dhe per te krijuar nje kulture te
gendrueshme brenda komunitetit
te shkolles. Ato do t'u sherbejne
shkollave si  udherrefyes per
realizimin e  aktiviteteve te
ardhshme, duke inkurajuar
pjesemarrjen aktive dhe
ndergjegjesimin e nxenesve per
ceshtjet mjedisore dhe ndryshimet
Klimatike.



Autor dhe botues: EC Ma Ndryshe

Rr. Fehmi Lladrovci Nr.94, Prizren & Rr. Xnhemajl Mustafa 9/1 LL-4 Nr.7,
Prishtine

www.ecmandryshe.org

info@ecmandryshe.org

029 222 771 & 038 224 967

Ky buletin u realizua né kuadér té projektit “Ndikimi i Rinisé né Mjedis” -
YENI, 1| cili bashkéfinancohet nga Agjencia Zvicerane per Bashkepunim
dhe Zhvillim, Caritas-i Zviceran, Ministria e Zhvillimit Rajonal dhe
implementohet nga OJQ EC Ma Ndryshe pérmes projektit “ECO
Schools”.
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Sevqili okuyucular,

EC, Kosova'nin Guney Bolgesi'ndeki ortaokullarin eko-kuluplerinin cevresel
bultenlerini yayinlamaya devam ediyor. Bu, cevre ve Iklim deqgisikligi
konusunda mesajlar, roportajlar, denemeler, fotograflar ve farkli konularda
makaleler icerecek olan ucuncu bilgilendirici bulten olacak. Bu icerikler,
Ataturk Lisesi'nin eko-klubl ve EC Ma Ndryshe Sivil Toplum Orgutu'nun
"ECO Okulu" projesi kapsaminda yuruttugu calismalar hakkinda bilgi
verecek.

Bu proje, "Eko Okul” kavramini Giney Bolgesi'ndeki 12 okula (Prizren,
Mamusa, Rahovec ve Maliseva belediyeleri) tanitacak ve ogrencilerin ve
ogretmenlerin genis katilimiyla cevreyi korumak icin deneme sekilleri ve
metodolojisi yurutecek. Proje kapsaminda, gelismis ulkelerde yaygin olarak
kullanilan bir model ve yontem sunulmaktadir, ve bu yontem hizla
gelismekte olan ulkelerde de yayginlasmaktadir.

Dunya deneyimleri, ekolojik okullarin gencleri cevreleriyle aktif bir sekilde
lgilenmeye tesvik eden, artan bir fenomen oldugunu gostermektedir. Proje
ayni zamanda, Kosova'nin Cevre Stratejisi ve Cevre Eylem Plani'na da
katkida bulunacak ve tum duzeylerde (okullar ve universiteler) cevre egitimi
programlarinin gelistiriimesini tavsiye edecekiir.



Havayl en cok Kkirleten insan faaliyetleridir. Hava
kirliliginin ana kaynaklari sanayi, tarim, trafik ve enerj
arzidir. Maddeler yandiginda,. havayi Kkirletebilen
veya havada reaksiyona girerek Kkirletici etki
olusturabilen maddeler aciga cikar veya salinir.
Buyuk oOlcekli hava kirliligi ayrica VOC ve partikdl
madde emisyonlarini da icerir. Bu maddelerin
cevreye verdigi yuk, ekosistemler, malzemeler ve
halk saghqgi uzerinde olumsuz etkilere sahiptir.

Sehirlerdeki cevresel kirleticiler genellikle bircok farkl
Kirleticinin bir karisimidir. Toz ve is gibi gorunur
olanlar ve ayni zamanda cok kucuk parcaciklar ve
gazlar gibi bircok gorunmez parcaciklar olmak uzere
ikiye ayrilir.  Kirlilik birincil  veya ikincil olarak
siniflandirilir.  Birincil  kirleticiler,  bir  volkanik
patlamadan clkan kul veya bir motorlu tasitin
egzozundan .clkan ~karbonmonoksit gazi gibi
dogrudan bir surec¢ tarafindan uretilen maddelerdir.
Ikincil Kirleticiler ise vyayillmaz. Birincil Kirleticiler
reaksiyona girdiginde veya etkilesime girdiginde
havada olusurlar.

://WWW.SENTRUM.COM.TR/KOSE-YAZILARI-VE-BLOG/BLOG/CEVRE-KORUMA-NE-DEMEKTIR
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https://www.kuveytturk.com.tr/blog/surdurulebilirlik/hava-kirliligi-nedir-nasil-onlenebilir

Ozon, ikincil kirleticilere bir ornektir. Hava Kkirliligine
neden olan baslica kirleticiler ise soyle siralanabilir:

o Karbon monoksit: Okyanuslarda ve havada
metanin oksidasyonu ile organik ayrismadan
dogal olarak uretilir. Ancak motorlu tasitlar
gereginden fazla karbon monoksit uretir.

o Kukurt dioksit: Kukurt bilesikleri, - volkanik
patlamalar gibi dogal surecler sirasinda salinir.
Kukurt dioksit ureten baslica insan faaliyetleri ise
kukurtlu mineral cevherlerin eritilmesi ve fosil
yakitlarin yakilmasidir.

* Ince toz: Parcacikli madde, havada dagilmis
buyuk miktarda farkli ku¢uk kati veya sivi madde
parcaciklari icin ortak bir terimdir. Parcacikl
madde, bakteri, virus, mantar, alg, polen vb.
canli organizmalari icerebilir.

o Kursun: Havadaki ana kursun kaynagi, kursunlu
motorlu tasit yakitidir.

 Ozon: Gunes Isiginin etkisi altinda reaktif organik
gazlar ile nitrojen oksitler arasindaki kimyasal
reaksiyonlar sonucu olusan renksiz bir gazdir.
Tahris edicidir.

TT ://WWW.SENTRUM.COM.TR/KOSE-YAZILARI-VE-BLOG/BLOG/CEVRE-KORUMA-NE-DEMEKTIR
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https://www.kuveytturk.com.tr/blog/surdurulebilirlik/hava-kirliligi-nedir-nasil-onlenebilir

EKO KULUPLER IKLIM DEGISIKLIGINIVE CEVRE =~ ,7~ ~ “rg
SAVUNUCULUGUNUN BICIMLERINI OGRETIYOR ;N



https://www.eea.europa.eu/tr/themes/climate/about-climate-change

ST W an. Bu aktiViteye Gun ey

. 7 Bolgesindeki Liselerin 12 Eko-
"~ Kulubl  (Prizren, Rahovec,
Malisheve ve Mamushe
belediyelerinden) katiimistir.

Filmin gosteriminin  ardindan
Eko-Kulup uyeleri arasinda
cevre sorunlarnt  ve  Iklim
degisikligiyle ilgili eylem aciliyeti
Uzerine bir tartisma gerceklesti,
belgeselde bu konulara da yer
verildi.

Bu etkinlik ‘sirasinda genclere
hizli mudahalenin gerekliligi ve
gezegenin geleceqgi.ve gelecek
nesiller icin onemli konular olan
iklim deqisikligi ve cevrenin
korunmasli konularina yonelik
savunuculuk sureclerine
genclerin  katiiminin ~ onemi
konusunda bilin¢lendirildi.


https://www.eea.europa.eu/tr/themes/climate/about-climate-change

EKO KULUPLER
PRIZREN'DEKI ATIK SU
ARITMA TESISINI

ZIYARET ETTI

Bu ziyaretlerde ogrencilere bu tesisin
yonetiminin yani sira Kkirli suyun
filtrelenmesi ve aritilmasi islemleri de
dahil olmak Uuzere kirli suyun
aritilmasi, su aritmada kullanilan
teknolojiler ve su kaynaklarinin
korunmasinin onemi hakkinda bilgi
verildi. Ayrica Prizren'deki. tesisin
kapasitesi, gunluk aritilan su miktari

ve aritma ISlemi sirasinda
uzaklastirilan kirletici turleri hakkinda
da bilgi verildi.

Zlyaretler ayni zamanda Kirli suyun
uygun sekilde aritiimasinin cevre ve
saglik Uzerindeki etkisinin yani sira
suyun korunmasi ve surdurulebilir
yonetiminde toplumun rolune iligkin
tartismalari da iceriyordu.



PLANET E VEPRIMIT MJEDISOR PER 12
SHKOLLAT E MESME TE RAJONIT TE JUGUT

EC Ma Ndryshe, Guney
R i e - ~_~ Bolgesi'ndeki 12 lise icin cevre
CARITAS = YENISS== "= ovlem planlanini  yayinladi. Bu
planlar, gerceklestirilen Dbir dizi
calisma sirasinda ogQretmenler ve

PLANI I VEPRIMIT Eko-kulUplerin Gyeleri ile isbirligi
MJEDISOR icinde hazirland.

Bu atolye calismalari sirasinda
ogrenciler, okulda-ve toplumda var
olan sorunlari tartisma ve belirleme
firsati buldular ve cevre ile ilgili
problemleri ve iklim degisikliklerini
cozmek icin gerceklestirdikleri ve
gerceklestirmek Istedikleri
faaliyetleri belirttiler.

Bu planlar,  ogrencilere cevre
korumanin onemi hakkinda egitim
vermek ve okul toplulugu icinde
surdurulebilir bir kultur yaratmak
icin  onemlidir. Okullara, gelecek
faaliyetleri gerceklestirmek icin bir
renber olarak hizmet edecek ve

GJIMNAZI “ATATURK" ogrencilerin cevre sorunlarli ve
MAMUSA iklim deqisiklikleri konusunda aktif
katilmini ve . farkindaligini tesvik

QERSHOR 2024 edecektir.
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Bu bulten, §evrede‘GengI|g|n Etk|S| projesi képsamlnda hazirlandi -
YENI, bu proje Isvicre Isbirligi ve Kalkinma Ajanst, Isvicre Caritas,
Bplgesel Kalkinma Bakanligi tarafindan ortak™ finanse edilen ve Sivil

Toplum Orgitii EC Ma Ndryshe tarafindan "ECO Okullar" projesi onuyIa
uygulanan prOJedlr
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